
ČTV
R
TEK

3.Ř
ÍJN

A
2024

Č.190
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ



ETERNAL

FORMÁT:20x120cm

599,-/m2499,-/m2

MAISON

FORMÁT:60x120cm

1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
KOUPELNOVÉ CENTRUM

FLODSTEN

999,-/m2

Oskenujte QR!
Nenechte si ujít speciální nabídku!

499,-/m2dlažba:
60x60cm

obklad/
dlažba:

METALLIC

2222220
%%%%0%%

20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00

0%
sleva

220
Platí od:

3. 10.-12. 10.
2024
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

Možnost dopravy
po Praze a okolí!

Na naší výstavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
AREÁL NÁKL. NÁDRAŽÍ VRŠOVICE

Bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

Prodejní doba: po-st: 7:00-18:00, čt: 7:00-20:00, pá: 7:00-18.00, so: 8:30-13:00



Pražané se necítí
bezpečně

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

Pouze sedmprocent obyvatel hlavníhoměsta se cítí v dopravě zcela bezpečně. Na vině
jsou třeba zmatky kolem značení křižovatek či špatná viditelnost v nočních hodinách. Po
plošném snižování rychlosti na třicet kilometrů v hodině ale touží jenmálokdo. STRANA 10

inzerce

PR
OF

IM
ED

IA

čtvrtek 3. října 2024 / č. 190 PRAHA denikmetro



02 čtvrtek 3. října 2024

Jsou nejzranitelněj-
ší. Děti a senioři.
U dětí to šmejdi
a další lumpové moc
nezkoušejí. Děti
totiž nemají peníze.

V roce 2022 vzrostly podvody
na starších lidech o neuvěři-
telných 83 procent. Škoda,
kterou policie vyčíslila, pře-
sáhla sedmdesát miliard. Po-
zor, řeč není o českých senio-
rech, ale o těch amerických
a uvedené škody jsou po pře-
počtu na koruny.

Zkoušejí to na ně přes státní
pojištění
Jde o to, že podvodníci všech
kategorií míří na starší lidi
bez ohledu na kontinenty.
Triky, které používají, jsou ví-
ceméně podobné. Také ve
Spojených státech potvrzují

policisté vyšetřující tyto zloči-
ny, že nepoctivci předpoklá-
dají, že starší generace už má
na kontě v bance přece jen ně-
jaké úspory.
Ale i Spojené státy evidují

útoky na seniory z chudších
vrstev. „Například v roce
2022 přišli starší lidé v souvis-
losti s údajnými dluhy na stát-
ním zdravotním pojištění
o více než 720 milionů dola-
rů,“ upozorňuje Jessica John-
stonová, ředitelka Centra pro
ekonomickou spokojenost.
Také v Americe „frčí“, po-

dobně jako v současnosti
u nás, napodobování skuteč-
ného telefonního čísla, které
je shodné buď s pojišťovnou,
ministerstvem financí či ji-
nou státní institucí. Jak jsme
vminulosti již několikrát psa-
li, tyto druhy podvodů včetně
kyberútoků evidují i české
úřady, policie a další organi-
zace.

Na výlety po krásách vlasti se
už nejezdí
Česko zažívá déja vu. Už se
sice nejezdí, jako kdysi,
nejdřív na hrady a zámky. Co
je ale „novinkou“, to je ná-

vrat nejrůznější předvádě-
cích akcí. „V poslední době
jsme na naší právní poradně
i portálu VašeStížnosti.cz za-
znamenali větší počet sporů
vzešlých z domnělých předvá-
děcích akcí,“ upozorňuje
Eduarda Hekšová, ředitelka
spotřebitelské organizace
dTest. Právníci organizace to-
tiž evidují stoupající počet
stížností, a to zejména od se-
niorů.
Lidé, kteří se na takové

akce dostaví, obvykle reagují
na reklamní e-maily a letáky
na předváděcí akce v prodej-
nách, které patří dané firmě.
Tam lidem zboží nejen před-
vádí, ale posléze i prodává.
Spotřebitelé, zejména z řad
seniorů, sice následně chtějí
odstoupit od smlouvy, jeli-
kož to u předváděcích akcí
běžně bývá možné. Podnika-
tel jim však odstoupení ne-
umožní, spotřebitelé si tak
zboží musí nechat.

Koupili jste produkt přímo
v prodejně?Máte smůlu
V čem spočívá háček? Ukazu-
je se, že proti nové strategii
není zatím obrana. Vše je to-

tiž navýsost legální. Odstou-
pení od kupní smlouvy, kte-
rou spotřebitel uzavřel na
předváděcí akci v prostorách
prodejce, je podle občanské-
ho zákoníku možné pouze
v případě, že k uzavření
smlouvy došlo bezprostředně
poté, co podnikatel oslovil
spotřebitele mimo své ob-
chodní prostory.
„Pokud by tedy prodejce

oslovil kolemjdoucího před
prodejnou a následně šli na
prodejnu, kde by smlouvu
uzavřeli, jedná se o prodej
mimo obchodní prostory
a spotřebitel může odstoupit
od smlouvy. Ve výše zmíně-
ném případě se však jedná
o běžný prodej na kamenné
prodejně,“ upozorňuje Hek-
šová. Nezáleží totiž vůbec
na tom, zda prodejce zboží
„předvádí“, nebo jestli spotře-
biteli zaslal „pozvánku k na-
vštívení prodejny“. Odstoupe-
ní v takovém případě možné
není. PAVEL HRABICA

52
Tolik procent českých senio-
rů využívalo internet, buď
v počítači, nebo v mobilním
telefonu, v roce 2023. I pro-
to roste i počet podvodů
přes počítač nebo přes volá-
ní na mobilní telefony seni-
orů. V roce 2018 vlastnila
přitom chytrý telefon ani ne
pětina seniorů. Počet kyber-
útoků na klienty bank v prv-
ním pololetí 2024 dosáhl té-
měř 50 tisíc. PH

NEŘÍKEJTE „ANO“

Prodával
nemocné maso
Před sedmi lety vykupo-
val muž z Liberecka ne-
mocná prasata, ta s kum-
pánem porážel v garáži
a maso dával do oběhu
jako zdravé. Řezník do-
stal podmínku, ale stěžo-
val si u Ústavního sou-
du. Ten celou záležitost
uzavřel s tím, že neshle-
dal žádné ústavně rele-
vantní pochybení trest-
ních soudů. iDNES.cz

SENIOŘI NAMUŠCE

Před jedenácti lety vzbudila velkou pozornost filmem o prodejních
akcích Šmejdi režisérka Sylvie Dymáková. MAFRA

Moderní technologie,
i s pomocí umělé inteligen-
ce, umožňují zneužít
hlas člověka z telefonu.

• V USA evidují telefonáty,
kdy se člověk zeptá vola-
ného, zda slyší. A jeho od-
pověď „ano“ si nahrají.

• Nahrávku s hlasem pak vy-
užijí pro hlasové přihláše-
ní do bankovního systé-
mu podvedené osoby.

• Banky vedle jiných způso-
bů přihlášení a vyřízení ně-
kterých záležitostí použí-
vají i hlasový podpis. PH

Vegetariánská jídla aktuálně
v Česku nabízí dvojnásobný
počet podniků oproti roku
2019. Vyplývá to z dat, která
poskytl pokladní systém Do-
tykačka. Z vegetariánských
pokrmů je podle ředitele Do-
tykačky Petra Menclíka nej-
oblíbenější smažený sýr
s bramborami a tatarskou
omáčkou. Podle Menclíka ale
ještě nevypovídá obliba „sma-
žáku“ o vegetariánských pre-
ferencích hostů.

„V některých podnicích to-
tiž stále zůstává jedinou bez-
masou položkou na lístku,“
dodáváMenclík. Za porci sma-
ženého sýra lidé zaplatí prů-
měrně 160 korun, o 58 korun
víc než před pěti lety.
Vyšší zájem o vegetarián-

ské potraviny evidují také vel-
ké obchodní řetězce. Napří-
klad Globus nyní nabízí zhru-
ba 1100 alternativních potra-
vin včetně vegetariánských
a veganských.

Také Tesco pozoruje ros-
toucí zájem o vegetariánské
pokrmy, lidé nejčastěji naku-
pují hummus, tofu nebo po-
mazánky z tofu a alternativy
mléčných výrobků. U hoto-
vých pokrmů ale zákazníci
stále nakupují více masové
než vegetariánské varianty,
uvedla firma. V průzkumu
agentury Ipsos pro společ-
nost Danone se v Česku za ve-
getariány označilo 1,2 pro-
centa lidí. ČTK

Bankéř
rekordman
Nejdéle sloužící šéf
centrální banky na
světě je na cestě zís-
kat další pětileté
funkční období. Pěta-
sedmdesátiletý Ru-
mun Mugur Isarescu
chce dál bojovat s jed-
nou z nejvyšších infla-
cí v Evropské unii
a udržet stabilitu
měny. V čele rumun-
ské centrální banky
je 34 let.

Elektrická
500 netáhne
Mezinárodní automo-
bilová skupina Stel-
lantis se kvůli přetrvá-
vající slabé poptávce
rozhodla o několik
týdnů prodloužit pře-
rušení výroby elektro-
mobilů Fiat 500. Auto-
mobil se vyrábí v to-
várně Mirafiori v seve-
roitalském Turíně.
Společnost výrobu po-
zastavila 13. září. Pů-
vodně měla tato od-
stávka trvat do 11. říj-
na, firma ji však nyní
prodloužila až do
1. listopadu. ČTK

SOUDNICTVÍ

Vracejí se „předváděčky“.
Podvodníci našli skuliny

Nabídka pro vegetariány se
v restauracích zdvojnásobila

KRÁTCE



03 www.metro.cz

Sběratelka umí o své
vášni vyprávět celé
hodiny.

Ačkoli tužky a pastelky dnes
berou do rukou hlavně děti,
nezbytné ořezávátko zná kaž-
dý. Ovšem tolik, kolik jich
má Zdena Piroltová v Cholině
na Olomoucku, lze pohroma-
dě vidět jen těžko.

Bylo to někdy začátkem se-
dmdesátých let, když tehdy
asi čtyřletá předškolačka do-
stala od svého tatínka, který
jezdíval na služební cesty,
ořezávátko. Vyšlo levněji než
třeba panenka, nicméně po-
řád umělomalou Zdenu potě-
šit. Základ její sbírky má tvar
malého žlutobílého budíku.

„První ořezávátka, to byla
malá hračka, pes nebo ježek
s kývající se hlavičkou. Zalíbi-
lo se mi to. Jak šla školní léta
dál, přicházely funkční stroj-
ky. Třeba s doplněnou náso-
bilkou, kterou se dalo otáčet
a ukazovalo to výsledky,“ po-
vídá Piroltová a bere u toho
do ruky své milované před-
měty, jimž říká „po hanácke“
ořezovátka.

Před domemuprostřed ves-
nice stojí zavěšené obrovské
kovové ořezávátko, výsledek
zručné kovářské práce. Při
vstupu do dvou malých míst-
ností s poličkami a vitrínami
by asi nikdo nehádal, že se
tady nachází 8600 ořezává-
tek. Je jich tu ale skutečně
spousta a na první pohled
prostor barevností i tvary ex-
ponátů připomíná spíše hrač-
kářství.

Důvodem takového množ-
ství je i sériová výroba, jeli-
kož také ořezávátka někdy
přicházejí na trh v sadách.
Sběratelsky je samozřejmě
cenné mít vždy celou řadu,
což znamená tři, šest nebo
dvanáct kusů, zpravidla jde
však o šestičlenné série
z Číny.

Pokud tedy například
k pěti ořezávátkům pojatým
jako zvířecí postavičky chybí

poslední, je to „na mrtvici“,
jak podotýká majitelka sbír-
ky. Zdena Piroltová nemá žád-
ný katalog, ostatně i další sbě-
ratelé podle ní řadí svoje ko-
lekce různě. Každý kousek

má ale své evidenční číslo,
a než dostane nový úlovek
právo mít vlastní označení
a místo, je potřeba ho porov-
nat, jestli třeba nejde jen
o jiné barevné provedení.

Kdyby jinak bylo vše stejné,
na zaevidování by to nestači-
lo. V Cholině jde přehled
od nejstarších přes pohyblivá
ořezávátka, různé materiály
včetně kovu, dřeva, sádry až

k nejnovějším plastovým.
Když sběratelka objeví origi-
nální kus třeba u pokladny
některé památky nebo v in-
formačním centru, také ho
přidá k ostatním. iDNES.cz

*▼ Nejnižší cena za posledních 30 dní u nás.
– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 25.9.2024.

Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.
Ceny platí v prodejnách hypermarket Albert od 2. 10. do 8. 10.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

den

MA
XIMÁLNĚ

12 ks

24 90

19 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ ŽŠÍŽŠ NANANANCENA ODNNCENA ODNNCENA ODNŠÍSUPER CENAŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ24,90 -20%

16 90

12 50

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ ŽŠÍNEJNIŽŠÍŽŠ NANANANCENA ODNNCENA ODNNCENA ODNŠÍSUPER CENAŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ21,30 -41%

%

49 90

39 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANESUPER CENAECENA ODESUPER CENAEESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE 59,90
BĚŽNÁ CENA

17 90

14 90

BEZ
APLIKACE

SSNEJSUPER CENANEJNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ24,90 -40%

Cukr moučka
1 kg Müller Mix

130 g, 100 g = 13 Kč bez Aplikace
/ 9,62 Kč Aplikace

Máslo
250 g, 100 g = 19,96 Kč
bez Aplikace / 15,96 Kč
Aplikace ▼ 39,90 Kč

Okurka salátová
hadovka
1 ks

 40 %

NEPORAZITELNÉ
inzerceinzerce

Ořezávátka, kam oko dohlédne.
To je sbírka v Cholině. MAFRA

Má osm a půl tisíce ořezávátek



04 čtvrtek 3. října 2024

Legendární britská
komediální skupina
Monty Python
dokázala udělat
ze seriózních lidí
blázny.
Je plná absurdního humoru
a nadsázky, stala se kultov-
ním. Jejich první skeče se ob-
jevily 5. října 1969 v britské
BBC. Legendární komediální
skupina Monty Python slaví
55 let. Svého času představo-
vali radikální průlom v tele-
vizní zábavě. Její pásma ske-
čů, gagů a parodií Monty Py-
thonův létající cirkus se do-
dnes vysílají v televizích
všech kontinentů a rodí se
stále nové generace jejich pří-
znivců. Skeče o ministerstvu
švihlé chůze,mrtvémpapouš-
kovi či obraně proti čerstvé-
mu ovoci. Tyto a podobné
opusy vymýšlelo a hrálo pět
anglických „bláznivých“ inte-
lektuálů a jeden americký vý-
tvarník, autor animovaných
sekvencí seriálu. Terry Jones,
GrahamChapman, JohnClee-
se, Eric Idle, Michael Palin
a Terry Gilliam v nich obrátili
anglický humor naruby.
Všichni byli univerzitně vzdě-

laní, všichni, kromě Gillia-
ma, prošli buď Oxfordem,
nebo Cambridge. „Raději
dráhu komika než osud horší
než smrt,“ komentoval to
Idle, který studoval angličti-
nu v Cambridge. Cleese, poz-
ději úspěšný herec, režisér
a producent, byl vystudovaný
právník, režisér Jones histo-
rik, Chapman byl lékař. Histo-
rii studoval i Palin, který se
později proslavil svými tele-
vizními cestopisy. Gilliam se
prosadil jako režisér, napří-
klad natočil filmy Král rybář,
Dvanáct opic a Strach a hnus
v Las Vegas. ČTK

Komediální skupina Monty Python PROFIMEDIA

V Brně vznikla tradice Mezi-
národního dne švihlé chů-
ze, která si připomíná skeč
pojednávající o minister-
stvu švihlé chůze. Svátek se
slaví každoročně 7. ledna.
Tradice se rozšířila do celé-
ho světa.

• Tradici založil Dan Mašek,
který zastává funkci tajem-
níka vládního výboru pro
zešvihlení chůze národa,
s přítelem Adamem Jando-
rou, který je náměstkem
odboru levé nohy minis-
terstva švihlé chůze.

• Letos se k Brňanům připo-
jila mimo jiné Praha, Olo-
mouc, švihle si zapocho-
dovali i obdivovatelé pra-
podivné chůze z Mladé
Boleslavi či v Hodoníně.

• Skeč o švihlé chůzi pojed-
nává o tom, jak je takový
pohyb prospěšný pro lid-
ské zdraví. Tímto pohy-
bem se zabývali i vědci
z British Medical Journal,
kteří zkoumali, co je na
tom pravdy. Všechno se
potvrdilo – potřebuje vý-
dej energie čili se jedná
o jistý druh cvičení. Navíc
zlepšuje náladu. ČTK a MET

První žena v čele Mexika
bude mít spoustu práce
Mexiko poprvé v historii zvolilo do prezidentského křesla
ženu. Claudia Sheinbaum, dvaašedesátiletá vědkyně,
přebírá zemi s řadou bezprostředních problémů, jako
je přetrvávající vysoká míra násilí, nepříliš výkonná
ekonomika nebo hurikánem poničené oblasti, mezi
nimi třeba světoznámé letovisko Acapulco. PROFIMEDIA

M
AF

RA

Hlavní pythonovskou myšlen-
kou bylo „vymyslet show,
u které nikdy nebudete vědět,
co přijde v následující minu-
tě“. Mottem bylo, že stále exis-
tují lidé, kteří si zaslouží být
uráženi. První reakce na jejich
show byla vlažná. BBC totiž
jako zkušební publikum vybra-
lo skupinu důchodců, „kteří
věřili, že se jdou podívat na cir-
kus“, vzpomínal Idle.

• Poté BBC rozhodla, že skupi-
na musí mít v názvu cirkus.
Jméno Monty Python vybrali
proto, že zní jako jméno
„opravdu špatného divadel-
ního agenta“. Tak vznikl fe-
nomén plný inteligentního,
ale i praštěného, bezostyšné-
ho, infantilního, místy brutál-
ního amísty rouhačského hu-
moru, který nešetří nikoho
a nic. Seriál je plný fantazie
a nečekaných zvratů.

• Ve skečích se často objevova-
ly i ženské role, většinu
z nich ztvárnil Jones. „Dohod-
li jsme se, že ženy bude hrát
ten z nás, který má nejmenší
penis. Ale John Cleese větši-

nou nechtěl, tak jsem je mu-
sel hrát já,“ řekl k tomu.

• Seriál má 45 dílů, natočili i fil-
mový debut A teď něco úpl-
ně jiného. V roce 1975 měl
premiéru další jejich film,
který byl parodií na legendy
o Artušovi a rytířích kulatého
stolu – Monty Python a Svatý
grál. Do rozpočtu natáčení
přispěly například kapely
Led Zeppelin a Pink Floyd.
Následoval, kvůli údajné ne-
úctě k církvi skandální, sní-
mek parodující příběh Ježíše
Život Briana (1979) a poté ješ-
tě kontroverznější filmMon-
ty Pythonův smysl života
(1983). Po Chapmanově
smrti v roce 1989 se skupina
prakticky rozpadla.

• Na české televizní obrazovky
se seriál i filmy dostaly až
po roce 1989. Pythonovský
humor je v ČR hodně oblí-
ben. Podle režiséra Petra
Palouše, který k seriálu
napsal české titulky, je výji-
mečný proto, že se naprosto
seriózní a vzdělaní lidé cho-
vají jako blázni. ČTK

ČEŠI A FENOMÉN

PR
OF

IM
ED

IA

Plat
nos

t od
2.10

. do
5.10

.20
24

neb
o d

o vy
pro

dán
í zá

sob
.

6990
Kč/kg

AKCE

S
T
Ř E D A - S O B O

T
A

89 90
Kč/kg

KUŘECÍ
ČTVRTKY

*metro Roztyly
*metro Budějovická
*metro Můstek
*metro Hradčanská
*metro Ládví
*metro Stodůlky

*metro Zličín
*metro Bořislavka
*metro Dejvická
*metro Luka
*Jugoslávská 3
*Čs. Armády 714/30

*Francouzská 25
*Nuselská 54
*Moskevská 40
*Vršovická 663/73
*OC Řepy
*OC Nový Smíchov

MASOJIKO řeznictví - uzenářství

www.masojiko.cz

inzerce

SHOW, KTERÁ NIKOHO NEŠETŘÍ

Ministři švihlé
chůze slaví 55 let



05 www.metro.cz

Macek umí zkrotit vodu
Vodní elektrárna ve Vraném nad Vltavou dostala nového
pomocníka. Do podzemí jednoho ze dvou soustrojí elek-
trárny Vrané byl spuštěn nový 50tunový rychlouzávěr.
V případě ohrožení umí za necelých 28 vteřin zabránit
vodě k přítoku na turbínu. Ten původní tady sloužil
od roku 1936. Nejstarší elektrárna vltavské kaskády vyrá-
bí ročně bezemisní elektřinu pro 20 tisíc středočeských
domácností a zajišťuje pravidelný průtok Vltavy na metro-
poli. Svou důležitost prokázala i při nedávných povod-
ních, kdy pomáhala převádět část velké vody přes vran-
ské vodní dílo. MET

Dříve chudý
ostrovní stát hýří
perspektivou.

Ještě na konci prvního deseti-
letí jednadvacátého století se
Irsko vedle Portugalska, Itá-
lie, Řecka a Španělska řadilo
ke státům, které odborníci
hanlivě označovali zkratkou
PIIGS (Portugal, Italy, Ire-
land, Greece a Spain). Byly to
ekonomiky, které měly pro-
blémy s nakumulovanými
dluhy. Odborníci se obávali
o irskou finanční stabilitu
a vrásky na čele jim dělaly
tehdy vysoké deficity roz-
počtů. Nynější situace v Irsku
je ale úplně jiná, píše agentu-
ra Bloomberg. Karta se obra-
cí. Na rozdíl od ostatních stá-
tů EU, které kumulují dluhy,
Irsko začíná prosperovat.
Země těží z přílivu daňových
prostředků od velkých tech-
nologických a farmaceutic-

kých firem. Včetně společnos-
ti Apple, která pro rok 2025
přispěje k vytvoření velmi
štědrého irského rozpočtu.
Irská vláda se běhemdluho-

vé krize v roce 2008 stopro-
centně zaručila za dluhy
všech velkých irských bank.
Pomoc byla tak naléhavá, že
Irsku hrozil kvůli těmto ob-
rovským nákladům
i bankrot. Sanace bankovní-
ho sektoru pak stáhla irský
státní rozpočet mezi lety
2008 až 2012 do obrovských
schodků. V roce 2010 se vyšpl-
hal přes hranici 30 procent
HDP a irská vláda tehdy požá-
dala i o mezinárodní pomoc.
Po čtrnácti letech se však

v zemi trojlístkumnohé změ-
nilo. Irská vláda je nyní v závi-
děníhodné pozici, neboť už
třetí rok v řadě se jí daří dosa-
hovat obrovských rozpočto-
vých přebytků. Tamní politi-
ci s trochou nadsázky nevědí,
co s takovými daňovými pří-
jmy dělat.

Irsko již dlouhá léta láká
velké množství obrovských
technologických i farmaceu-
tických firem, které dodnes
těží z poměrně nízkých daní.
Z Irska se tak stal jeden z ev-
ropských daňových rájů, kte-
rý kromě Applu v minulosti
přilákal třeba i Metu nebo
Google.
Letošní přebytek irského

státního rozpočtu se podle ny-
nějších odhadů vyšplhá zhru-
ba na 8,6 miliardy eur, to je
asi 215 miliard korun. I proto
irská vláda momentálně při-
pravuje návrh velkorysého
rozpočtu pro další rok. Díky
dobrému stavu irských veřej-
ných financí premiér Simon
Harris naznačil, že jeho vláda
se chystá přijmout velmi štěd-
rý balíček, ze kterého budou
irské domácnosti těžit. Měl
by se zaměřit na podporu ži-
votních nákladů, které se
po vypuknutí války na Ukraji-
ně i na území Irska poměrně
razantně zvýšily. iDNES.cz

ČE
Z

U Ž Z Í T R A 2 0 . 2 0

Výjimečný úkaz.
Irsko je bez dluhů

inzerce



06 čtvrtek 3. října 2024

Oblíbená zoo hlásí,
že kvůli zhoršenému
počasí ukončuje pro-
voz afrického safari.

Letní sezona, která v králo-
védvorské zoo na Trutnovsku
začala 4. května, byla úspěš-
ná. „Za červenec a srpen při-
šlo rekordních 333 tisíc lidí,
to jemeziročně zhruba o pěti-
nu víc,“ řekl mluvčí zoo Mi-
chal Šťastný.

Poslední dny pro lvy
„Meteorologové bohužel oče-
kávají v polovině týdne ze-
jména v noci nízké teploty
spojené navíc s deštěm. To je
kombinace, která je pro zvířa-
ta velmi nepříznivá a musí-
me je okamžitě začít stěho-
vat do zimovišť,“ uvedl
k ukončení sezony v areálu
safari zoologický ředitel za-
hrady Jaroslav Hyjánek.

Do této neděle zoo ještě ne-
chá otevřené lví safari. Lidé
se však do něj již nedostanou
vlastními auty, ale jen takzva-
nými afrika trucky. To jsou
speciální vozidla s přívěsem
pro přepravu až 45 lidí. Cena
za sedadlo v afrika trucku

bude do neděle činit 50 ko-
run, v hlavní sezoně při pro-
jížďce celým areálem safari je
to 100 korun.
Od pondělí 7. října bude

otevřená již jen pěší část areá-
lu zoo, a to po celou dobu zim-
ní sezony.

ObdivovanáAfrika
Zoologická zahrada letos ne-
vylučuje překonání celoroční-
ho návštěvnického rekordu.
Od začátku roku do safari par-
ku přišlo přes 637 tisíc lidí.
Loni návštěvnost safari parku
vzrostla meziročně o půl pro-

centa, na nový rekord 673 ti-
síc lidí.
Královédvorská zoo se za-

měřuje na Afriku a patří Krá-
lovéhradeckému kraji. Je do-
konce nejnavštěvovanějším
turistickým cílem na výcho-
dě Čech. ČTK

Safari Park Dvůr Králové je velkýmmagnetem pro všechny generace. ČTK

Zoologická zahrada ve Dvoře
Králové letos atakuje rekordy

STAVÍME PRO VÁS
METRO D

Nedržíme se při zemi 60 let Sledujte nás
www.subterra.cz/online

inzerce



07 www.metro.cz

Obr se vrací
Od prosince se na denní
linku Praha–Dubaj aeroli-
nek Emirates vrátí letadlo
Airbus A380, uvedla společ-
nost. Letoun nabízí dvě tří-
dy a 615 míst. Airbus A380
poprvé na pražském Letiš-
ti Václava Havla přistál
1. května 2016, jeho pro-
voz firma přerušila v roce
2020 kvůli pandemii covi-
du-19 a snížené poptávce
po cestování, cestovním
omezením a uzavřením
hranic. ČTK

Zpět do KLDR
s ukradeným
autobusem
Policie v Jižní Koreji za-
držela muže, který se
v ukradeném autobuse
pokusil překročit přísně
střeženou hranici do
KLDR. Muž, sám půvo-
dem ze Severní Koreje,
byl dopaden na mostě
Sjednocení, který obě
země spojuje. Ignoroval
výzvy vojáků k zastave-
ní a nakonec autobusem
narazil do zátarasu.

Ruské město
čelí přílivu
medvědů
Ruské město Petropav-
lovsk-Kamčatskij na Dál-
ném východě čelí živel-
nému přílivu medvědů.
Úřady proto zavedly noč-
ní hlídky. Je jich v sou-
časnosti sedm a každá
z nich střeží svou čtvrť.
Ve městě už od pátku
platí stav zvýšené poho-
tovosti. ČTK

Írán zasypal izrael-
ský vzdušný prostor
raketami.

Situace na Blízkém východě
se přiostřuje. Izrael v řádu ně-
kolika dnů zahájí „význam-
nou odvetu“ za úterní írán-
ský raketový útok. Cílem by
mohla být ropná zařízení

a další strategickámísta v Írá-
nu, napsal včera server Axios
s odvolánímna izraelské čini-
tele.
Írán už dříve pohrozil, že

pokud na něj Izrael zaútočí,
bude úder opětovat. Též pro-
íránské milice v Iráku slíbily
odvetné akce proti americ-
kým základnám v zemi a je-
menští povstalci, spojenci Írá-
nu, v úterý napadli v Rudém

moři další dvě plavidla, po-
sádkám se nic nestalo.
Včera také pokračovala po-

zemní operace izraelské ar-
mády na jihu Libanonu s cí-
lem vytlačit militantní hnutí
Hizballáh od izraelských hra-
nic.
Izraelský premiér Benja-

min Netanjahu už v úterý po
raketovém útoku Teheránu
na Izrael uvedl, že Írán udělal

velkou chybu a zaplatí za ni.
Většinu z téměř dvou stovek
íránských raket odrazil izrael-
ský systém protivzdušné
obrany.

Sestřelit rakety pomohly
i Spojené státy a zřejmě také
Francie a Velká Británie. Ně-
které střely nicméně dopadly
do středního a jižního Izrae-
le, několik lidí utrpělo lehká
zranění. ČTK

Méně námahy, větší pohod-
lí a nižší spotřeba elektřiny.
To jsou jen některé z mnoha
výhod domácnosti, v níž spo-
třebiče disponují umělou in-
teligencí (AI). Navzdory tomu
nedávný průzkum ukázal,
že AI umí v reálném životě
využívat pouze 15 % Evropa-
nů. Samsung proto připravil
praktickou ukázku chytré
domácnosti, kde může před-
nosti umělé inteligence zažít
úplně každý.

Jednodušší život
od kuchyně po koupelnu

Jak se žije ve skutečně chytré domácnosti?
To můžou 4. a 5. října otestovat návštěvníci
prostoru Chapter v pražských Holešovicích.
Samsung zde připravil interaktivní
prezentaci svých AI technologií, jejichž cílem
je usnadňovat každodennost.

Jak se bydlí v domácnosti řízené umělou inteligencí?
Přijďte to vyzkoušet do holešovického Chapteru

V prostorách holešovického
Chapteru najdete plnohod-
notnou domácnost, od ku-

chyně přes koupelnu až po
obývací pokoj s pracovnou.
Ukázkový byt je vybavený
chytrými zařízeními Sam-

sung, která mezi sebou díky
inteligentním funkcím doká-
žou komunikovat, a razantně
tak usnadňují každodenní
fungování.

Zářným příkladem je kuchy-
ně – prostor, kde byste ještě
donedávna umělou inteligen-
ci nečekali. Chladnička Sam-
sung Family Hub s 21,5palco-
vou obrazovkou vám ulehčí
tvorbu nákupního seznamu,
upozorní vás, kterým potra-
vinám končí trvanlivost, a do-

konce vám navrhne recept,
v němž suroviny zužitkujete.
Recept máte vybraný? Trouba
Samsung automaticky nastaví
teplotu i časovač.

Také duo pračky a sušičky
Samsung vám ušetří starosti
se správným nastavením – su-
šička totiž automaticky při-
způsobuje intenzitu a délku
sušení předchozímu pracímu
programu. Nechcete-li ztrácet
čas hledáním ideálního pra-
cího režimu, stačí se spoleh-

nout na AI, která na základě
prádla v bubnu sama zvolí
teplotu i otáčky při odstře-
ďování.

Chytrá domácnost je
úspornější
Do ekosystému chytré domác-
nosti patří samozřejmě i tele-
vize. V Chapteru můžete AI
funkce otestovat na 75palco-
vém 4K televizoru Neo QLED,
jenž nabízí krom vynikajících
obrazových vlastností také in-
tegrovaný SmartThings Hub.

Právě aplikace SmartThings
představuje „mozek“ chytré
domácnosti. Díky ní lze z te-
levizoru, mobilu či tabletu
jednoduše ovládat připojená
zařízení. To se týká i spotřeby
elektřiny – v aplikaci najdete
přehled nákladů za energie
a můžete zde nastavit i mě-
síční limity útrat. Režim AI
Energy pak pomocí umělé
inteligence sníží spotřebu do-
mácnosti na minimum, aniž
by se to projevilo na vašem
uživatelském komfortu.

Chytré bydlení tak osloví ne-
jen nadšence do technologií,
ale všechny, kteří chtějí fun-
govat efektivněji, pohodlněji,
a ještě přitom ušetřit.

Zažijte chytrou
domácnost Samsung

Kde: Chapter,
U Průhonu 0, Praha 7
Kdy: 4. a 5. října
od 10:00 do 20:00
Vstup je zdarma.

inzerce

KRÁTCEIzrael připravuje odvetu

EM
IR
AT

ES



08 čtvrtek 3. října 2024

Hlavní město na roz-
díl od ostatních re-
gionů neustále zvy-
šuje počet obyvatel,
Pražanů přibyla tisí-
covka.
Pražané touží po vlastním
bydlení, přesto si více než po-
lovina z nich myslí, že na ně
nedosáhne. K tomuto názoru
došli zástupci developerské
společnosti JRD, a to na zákla-
dě aktuálního průzkumu.
Vlastní příbytek jako nej-
ideálnější formu zvolilo ce-
lých šedesát tři procent re-
spondentů. Na chvostu se na-
opak ocitlo bydlení u partne-
ra, které zvolila necelá tři pro-
centa dotazovaných.
„Průzkum byl proveden

v dubnu 2024 prostřednic-
tvím výzkumné agentury IP-
SOS a zúčastnilo se ho 754 re-
spondentů z celého Česka ve
věku dvacet až padesát let,“
vysvětlují zástupci JRD a do-
dávají, že na otázku, zda si re-
spondentmyslí, že osobně ně-
kdy dosáhne na vlastní bydle-
ní, plných třicet osm procent
dotázaných odpovědělo, že
pravděpodobně ne.
„Dvacet pět procent uved-

lo, že pravděpodobně ano, se-
dmnáct procent, že určitě ne,
a pouze čtyři procenta zvolila
možnost, že určitě ano,“ do-

dávají zástupci zmiňované de-
veloperské firmy.

Co jemoje, to je fajn
V průzkumu padla také otáz-
ka, zda je pro dotazované
osobně důležité žít ve vlast-
ním bydlení. Nejčastěji padla
možnost velmi důležité. Tu
zvolilo 39 procent responden-
tů. Naopak vůbec důležité
není vlastní bydlení pro čtyři
procenta dotazovaných.
„Nejčastější důvody k tou-

ze bydlet ve vlastním jsou jis-
tota, finanční aspekty a tou-
ha žít v něčem, co je moje,“
vypichuje pro deník Metro Ja-
kub Vaníček, jenž má propa-
gaci projektu na starosti.

Tisíc nových obyvatel
Kontrastně k tomu, co obyva-
telé hlavního města považují
za ideální, může působit sta-
tistika počtu obyvatel napříč
republikou. Hlavní město na
rozdíl od ostatních regionů
neustále zvyšuje počet obyva-
tel. Podle aktuálních dat Čes-
kého statistického úřadu
(ČSÚ) se Praha během prv-
ních šesti měsíců letošního
roku rozrostla o takřka tisíc
(914) obyvatel. Za celý loňský
rok se počet Pražanů zvýšil
o 27 406 lidí.
„Hlavní vliv na růst počtu

obyvatel hlavního města má
letos stěhování, kde statistice
dominují muži. Těch se bě-
hem prvních šesti měsíců le-

tošního roku v Praze zabydle-
lo o 1900 více, než kolik se
jich vystěhovalo. Naopak
ženy hlavní město spíše
opouštěly, stěhováním jich
ubylo 966,“ komentuje gene-
rální ředitel developerské fir-
my Ekospol Evžen Korec.
Pokud jde o přirozený pří-

růstek, tak v tomto ohledu
v hlavnímměstě letos zemře-
lo o dvacet lidí více, než kolik
se jich narodilo. „Poprvé za
třicet let je počet nově zaháje-
ných bytů vyšší než počet no-
vých obyvatel hlavního měs-
ta. Stavební firmy běhemprv-
ních šesti měsíců letošního
roku zahájily v rámci zcela

nové výstavby stavbu
3366 bytů. Na jednoho nové-
ho Pražana tak připadá více
než tři a půl nově zahájeného
bytu. Letošní situace je bez-
precedentní, v minulosti to
bylo vždy naopak,“ dodává
Korec. Dostupnost vlastního
bydlení je v hlavním městě
nejhorší ze všech regionůČes-
ka. Může za to hlavně dávno
vyčerpaný a neaktualizovaný
územní plán, který výstavbu
potřebných bytů značně kom-
plikuje.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Takhle vypadá novostavba nedaleko stanice metra B Zličín.
Málokterý Pražan ale věří, že si bydlení zde bude moct dovolit. MAFRA

Již tuto sobotu proběhne
od deseti do šestnácti hodin
Den otevřených dveří garáží
Hostivař.
„Pro fanouškyměstské hro-

madné dopravy je připravená
přehlídka současné techniky,
historických vozidel a nahléd-
nutí do zázemí garáží, které
je běžně veřejnosti nepřístup-
né,“ říká pro deník Metro

mluvčí pražského dopravní-
ho podniku (DPP) Aneta Řeh-
ková.
Součástí programu budou

mimo jiné ukázky Hasičské-
ho záchranného sboru DPP
nebo prezentace ekologické
tematiky firem spolupracují-
cích s tímto největším praž-
ským dopravcem. „Pro nej-
menší návštěvníky je připra-

ven bohatý doprovodný pro-
gram, sportovní a edukativní
stanoviště, kreativní
workshop, dopravní hřiště,
fotokoutek nebo skákací
atrakce. K dispozici bude
také náš náborový stánek
a chybět nebude ani občer-
stvení,“ dodává Řehková.
Více informací naleznete na
webu dpp.cz. JAR

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ
POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY

A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY gRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,

RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO
A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY
I PAPÍROVÉ, MAPY, ANgLIČÁKY, OBRAZY

A gRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY, STARÉ PŘÍBORY,

HRNCE A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
2 000 Kč ZA KAŽDÝCH 10 KNIH,
KTERÉ OD VÁS VYKOUPÍME

CENNÉ KNIHY OHODNOTÍME
ZVLÁŠTĚ. VYKOUPÍME TAKÉ

POHLEDNICE A MAPY!

3.–6. 10. 2024
wwww.forinterior.cz

21.VELETRHNÁBYTKU, INTERIÉRŮABYTOVÉHODESIGNU

ww

SLEVA
50 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

!

Deník METRO, 3. 10. 2024S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50 Kč SLEVU NA ZÁKLADNÍ VSTUPNÉ!

Souběžně s veletrhy:

FOR BEAUTY | FOR KIDS | FOR GAMES

PARTNER PVA EXPO PRAHA OFICIÁLNÍ VOZY

inzerce

Garáže Hostivař otevřou vrata

Vlastní bydlení je pro
půlku Pražanů utopie



NOVÝ VÁCLAVÁK
Diskusní fórum s kulturním programem
aneb „Jaký bude nový Václavák?“

Čtvrtek 10. října 2024
14.00–22.00 hodin, vstup zdarma
Václavské náměstí (dolní část)

14.00 Jaký bude nový Václavák? Prezentace návrhu od Jakub Cigler Architekti
14.20 Koncert Blanická kapela
15.45 Koncert Circus Brothers
16.45 Patří tramvaje na Václavák? Vernisáž výstavy„Václavák, tramvaje?!“ arch. Ondřeje Šefců
17.20 Proč nový Václavák? Vystoupení představitelů hlavního města Prahy a MČ Praha 1
18.05 Koncert Like-It
19.15 Nový Václavák a interakce s tramvajemi. Diskuse dopravních odborníků a architektů
20.05 Koncert O5 a Radeček
21.05 Jaký býval Václavák s tramvajemi? Vzpomínky pamětníků, promítání dobových filmových záběrů a fotografií

Akci organizuje hlavní město Praha novyvaclavak.cz



10 čtvrtek 3. října 2024

Pouze sedm procent
Pražanů se cítí v do-
pravě zcela bezpeč-
ně. Na vině jsou
kupříkladu zmatky
kolem značení
křižovatek.

Když se řekne dopravní bez-
pečnost v tuzemském hlavní
městě, patrně se mnohým
z nás vybaví takzvaní třicítká-
ři. Tedy skupinky aktivistů,
které v rámci kampaně za sní-
žení rychlostního limitu
v Praze na třicet kilometrů
v hodině neváhaly v posled-
ních letech několikrát
obstruovat řidiče na klíčo-
vých pražských tazích. I na tu-
hle možnost si posvítili tvůr-
ci nejnovějším průzkumu Ur-
ban Road Safety Index (URSI)
společnosti Cyclomedia, je-
hož patronem je v České re-
publice organizace BESIP. Pra-
ha se v něm ocitla ve společ-
nosti významných evrop-
ských metropolí – Paříže
a Amsterodamu. Bohužel ne
v pozitivním smyslu.

Tallinn a Atény
Tuzemské hlavní město je té-
měř na konci tabulky výzku-
mu vnímání dopravní bezpeč-

nosti. Konkrétně na dvacá-
tém sedmém místě z třiceti
dvou měst, v nichž výzkum
probíhal. Velmi bezpečně se
v Praze cítí pouhých sedm
procent respondentů průzku-
mu, průměrně bezpečně pa-
desát tři procent. V nebezpe-
čí či v extrémním nebezpečí
si pak připadá čtyřicet pro-
cent dotázaných obyvatel.
Na poslední příčce žebříč-

ku se nacházejí řecké Atény.
V nebezpečí si zde údajně při-
padá šedesát osm procent
obyvatel, zcela bezpečně pak
pouhá čtyři procenta míst-
ních. „Výsledky tohoto prů-
zkumu ukazují, že Praha pat-
ří mezi evropské metropole
s velmi nízkým pocitem do-
pravní bezpečnosti. Svědčí to
o tom, že před námi stojí vý-
znamné výzvy. Jedním z hlav-
ních problémů je vysoká
míra automobilizace, která
je například oproti Vídni či
Berlínu dvojnásobná. V roce
2023 se počet automobilů
v Praze zvýšil o 43 975, čímž
celkový počet registrovaných
vozidel překročil hranici
1,3milionu,“ říká pražský ko-
ordinátor organizace BESIP
Oldřich Kassl.
Většinu z nich podle něj

tvoří osobní automobily, kte-
rých je přibližně 1,04 milio-
nu. „Navíc, automobily na
území Prahy najezdily v roce

2023 celkem 23,17 milionu
kilometrů, což představuje
meziroční nárůst o více než
355 tisíc kilometrů. Tato ros-
toucí automobilizace vytváří
značný tlak na dopravní infra-
strukturu a zvyšuje riziko ne-
hod. Přitom kapacity veřej-
ných parkovišť jsou nedosta-
tečné, pohybují se v řádu jed-
notek tisíc, zatímco do města
denně přijíždí přibližně tři
sta tisíc aut,“ dodává Kassl.
Bezpečné chování na silni-

cích a dopravní výchova od ra-
ného věku jsou proto podle

Kassla klíčové pro zlepšení si-
tuace. „Pokud chceme zlepšit
vnímání bezpečnosti v na-
šem městě, musíme se zamě-
řit nejen na zlepšení doprav-
ní infrastruktury, ale i na
změnu postojů a chování
všech účastníků silničního
provozu,“ krčí rameny Kassl.

Značení i oddělené pruhy
Průzkum zkoumal i možný
prostor pro zlepšení silniční
bezpečnosti. Nejvíce Pražanů
– padesát pět procent – se do-
mnívá, že by bylo vhodné
zlepšit oddělení jednotlivých
druhů dopravy, jako jsou jízd-
ní pruhy pro cyklisty, autobu-
sy a tramvaje. Toto opatření
je považováno za zásadní pro
snížení nehodovosti a zajiště-
ní bezpečnosti všech účastní-
ků silničního provozu.
Dále čtyřicet dva procent

obyvatel uvádí, že by město
mělo zaměřit pozornost na
jasnější značení křižovatek,
což by pomohlo snížit zma-
tek a zlepšit plynulost dopra-
vy, zejména na frekventova-
nýchmístech. Ostatně nejrizi-
kovější křižovatku v celé Čes-
ké republice najdeme na ná-
městí I. P. Pavlova v Praze,
kde například během posled-
ních tří let došlo dle statistik
projektu Portál nehod k více
než stovce dopravních ne-
hod.
Až třicet devět procent re-

spondentů považuje za důle-
žité zlepšit značení silnic
včetně čar a značek přednos-
ti, aby se předešlo nehodám
způsobeným nejasnostmi
v dopravním značení. Dalším
krokem by mělo být zlepšení
cyklistických tras, které navr-
huje dvacet devět procent

obyvatel, což by přispělo
k bezpečnějšímu pohybu cyk-
listů po městě.
Dalších devatenáct pro-

cent obyvatel také navrhuje
snížení rychlostních limitů,
což by mohlo snížit počet ne-
hod a závažnost jejich násled-
ků. V neposlední řadě devate-
náct procent respondentů
uvádí, že by bylo vhodné za-
měřit se na zlepšení osvětle-
ní na silnicích, které by zvýši-
lo viditelnost a bezpečnost,
zejména v nočních hodinách.
„Velmi zajímavým aspek-

tem výzkumu je parkování
v Praze,“ upozorňuje Domini-
ka Doláková ze společnosti
Cyclomedia a dodává: „Na
otázku, co si myslí o neukáz-
něném chování řidičů při par-
kování – na chodnících, v cyk-
lopruzích a namístech vyhra-
zených pro invalidy – odpově-
dělo téměř osm z deseti Praža-
nů, že se jim aktuální situace
nelíbí.“

„Třicítku“ v ulicích nechceme
Velmi zajímavé výsledky vy-
kazuje průzkum Cyclomedia
ohledně plošného sníženíma-
ximální povolené rychlosti
na třicet kilometrů v hodině
v centrech měst: Praha je na
úplnémkonci hodnocení s še-
desáti procenty respondentů,
kteří s podobným opatřením
zásadně nesouhlasí.
„Snižování rychlosti ve vel-

kých městech je opakovaně
diskutovaným tématem, kte-
ré má zlepšit bezpečnost pro-
vozu. Nelze však s jistotou
říci, zda by to vedlo ke skuteč-
nému zlepšení průjezdnosti.
Už samotný nájezd téměř tři
sta tisíc vozidel denně do
hlavníhoměsta Prahy vytváří
dostatečný tlak na snížení
průjezdnosti na již tak přetí-
žených komunikacích. Den-
ně vznikají dopravní zácpy
a v samotném centru města
se vozidla často pohybují
rychlostmi výrazně pod tři-
cet kilometrů v hodině, a to
i bez jakýchkoli omezení,“
míní Kassl z BESIP.

Průměrnémísto k životu
V dílčích oblastech průzku-
mu si Praha vedla o něco lépe
než v těch celkových. Z třiceti
devíti měst ji její obyvatelé
doporučují jako dobré místo
k životu zhruba v polovině
žebříčku. Lidé z Říma, Amste-
rodamu, Atén, Milána nebo
Marseille důrazně nedoporu-
čují, aby se sem stěhovali
lidé, kteří mají rádi bezpeč-
nou dopravu. MET

Souběžně s veletrhy:

FOR GAMES | FOR BEAUTY | FOR INTERIOR

19. VELETRH HRAČEK, HER A POTŘEB PRO DĚTI SLEVA
50 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

!

Deník METRO, 3. 10. 2024S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50 Kč SLEVU NA ZÁKLADNÍ VSTUPNÉ!

PARTNER PVA EXPO PRAHA OFICIÁLNÍ VOZY

4.–6. 10. 2024
www.forkids.cz

Metodika dotazování výzku-
mu, který rozebíráme níže,
zahrnovala průzkummezi
obyvateli 32 hlavních evrop-
ských měst, jenž probíhal
od 30. května do 30. června
2024.

• Dotazování se zúčastnilo
celkem 11 982 responden-
tů. Průzkum se zaměřil
na subjektivní hodnocení
a názory obyvatel ohled-
ně dopravní bezpečnosti
ve městech, ve kterých
žijí. V České republice,
konkrétně v Praze, bylo
dotázáno 309 responden-
tů. METTřicet v hodině. Aktivisté ucpali

magistrálu již několikrát. MAFRA

KDY

KDE

pondělí 7. 10. a úterý 8. 10. 2024 od 10 do 17 h.
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1800 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

JAK NA TO PŘIŠLI?

inzerce

Na chvostu v bezpečnosti?
Líp se cítí už i v Estonsku



v sobotu 5. října od 10 do 16 hodin
u příležitosti 30 let od zahájení provozu

Dopravní podnik
hlavního města Prahy vás zve na

Více se dozvíte nawww.dpp.cz/dod

DEN OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ GARÁŽE
HOSTIVAŘ

u p
říležitosti

provo zu ga r
á ž

e30
let



12 čtvrtek 3. října 2024

Praha bude mít další
výjimečné místo.
Právě dnes se po 20 letech ote-
vírá známá kruhová budova
Spirála na Výstavišti. Tam,
kde Češi měli poprvé naživo
slyšet slavný americký muzi-
kál Jesus Christ Superstar.
„Dům je plný špičkové apara-
tury. Tamhle nahoře máme
třeba projektory promítající
videomapping,“ míří prstem
ke stropu Lukáš Vilt, progra-
mový a projektový manažer
multižánrového prostoru
Nová Spirála, který se už vmi-
nulých dnech na zkoušky ote-
vřel veřejnosti. „Byli jsme na
zatěžkávací zkoušce a je to
unikátní prostor,“ hodnotí za-
jímavý zážitek Jiří Michal
na Facebooku.
Deník Metro měl možnost

zúčastnit se zkoušek hudeb-
ní show Vzkříšení, která po
mnoha letech rozezní ode
dneška celou unikátní stav-
bu. Vilt říká, že program jeho
tým vytváří pro hosty všech
generací a žánrových prefe-
rencí. „Spojujícím prvkem ce-

lého programu je spolupráce
s etablovanými i začínajícími
umělci. Díky specifickému
prostoru, nejnovějším tech-
nologiím a bohatému, často
unikátnímu programu aspi-
ruje Nová Spirála na specific-
ký provoz v celém středoev-
ropském prostoru,“ tvrdí
Vilt. Ten mimo jiné pracoval
na choreografii řady význam-
ných muzikálů a oper, mezi
něž patří například West
Side Story, Spring Awake-
ning nebo Evita.
Právě filmovou Evitu ztvár-

nila královna popuMadonna,
jejíž hit Frozen v Nové Spirá-
le také v show Vzkříšení za-
zní. Kromě tohoto živý or-
chestr zahraje hity dalších
slavných muzikantů. Třeba
Spice Girls, Amy Winehouse,
Robbieho Williamse, Adele a
nejspíše překvapivě také od
kultovní Nirvany. Dvacet ce-
losvětově známých, živě za-
hraných písní zpod taktovky
Českým lvem ověnčeného
Kryštofa Marka a Dalibora
Bárty doprovodí špičkové
technologie, mapping
i dechberoucí akrobacie.

A nebude chybět ani pocta
a vzpomínky na legendární
muzikál Jesus Christ Su-
perstar, který tu začátkemde-
vadesátých let byl velmi
úspěšný. „Hrála jsem v původ-
ní Spirále jako dítě v Evitě
a ten prostor byl fascinující
a magický... A doteď si pama-
tuji snad každý krůček. Zají-
malo bymě, jak vypadá vzkří-
šená Spirála. Je skvělé, že se
tak stalo a že znovu ožívá,“ re-
aguje na otevření Nové Spirá-
ly na facebookové stránce
prahazdarma – akce a život
v Praze Lucie Brabcová.
Oválnou budovu na dlouhá

léta, přesně od roku 2002, za-
vřely povodně a poté nedosta-
tek peněz a možná i větší od-
vahy. Spirála čekala na demo-
lici, protože z původní budo-
vy zůstala v podstatě jen kon-
strukce. Vše ostatní jako roz-
vody vody, vzduchotechnika,
kompletní silnoproudé i sla-
boproudé rozvody, odpady,
požární zabezpečení nebo od-
vody kouře byly nenávratně
poškozeny. Vše je opraveno
a ještě vylepšeno o kvalitní
technologie.

Během hudební show Vzkříšení, která má dnes premiéru, zazní i hit
od Madonny (foto ze zkoušky nahoře). Unikátní prostor je od podla-
hy po střechu plný nejmodernějších technologií. METRO a MICHAL VEČEŘA

inzerce

HROZILA JÍ DEMOLICE, TEĎ



13 www.metro.cz

„Já jsem už několikrát vy-
právěl příběh, jak jsem na Vý-
stavišti kdysi začínal právě
v tehdejším divadle Spirála
v zahraniční produkci a po
více než dvaceti letech od uza-
vření prostor ohlašujeme prv-
ní program, prožívám obrov-
skou radost a nostalgii. Osob-
ně se nemůžu dočkat, až
usednu k prvnímu představe-
ní a poprvé uslyším potlesk
na půdě, kde jsem kdysi ani
vzdáleně netušil, že jednou
budu mít tu velkou čest to
tady celé vést,“ komentuje To-
máš Hübl, předseda předsta-
venstva Výstaviště Praha.
Původně divadlo Spirála

vzniklo v rámci přípravy vý-
roční Všeobecné výstavy
v roce 1991 přestavbou dřívěj-
šího kruhového kina (Cirko-
rámy) s panoramatickou pro-
jekcí na vnitřní povrch válco-
vého sálu ze 70. let minulého
století. Válcový objekt byl za-
střešen tehdy unikátní trub-
kovou příhradovou kopulí
a má řadu nej. Objekt byl na-
příklad v roce 1993 oceněn ce-
nou Grand Prix Obce archi-
tektů. MAREK PEŠKA Ze zkoušky jednoho představení MARTIN VEČEŘA

inzerce

Pro uvaděče a uvaděčky vznikly originální stejnokroje od módní
značky Soolista. Černé unisex modely jsou inspirované motivem
rozpohybované spirály. Bude tu také možnost promítat video-
mapping na ochozy (na snímku vpravo). MICHAL UREŠ a MAFRA

V areálu pražského Výstaviště
se otevírá prostor, kde neexis-
tuje místo se špatným výhle-
dem stejně jako limity ať už
pro činohru, muzikál, novodo-
bý cirkus, operu, sportovní, či
světelné show nebo třeba vi-
deomappingová představení.

• Dominantou unikátního kru-
hového sálu s 360° hlediš-
těm s kapacitou 800 míst
jsou dvě otočná teleskopická
pódia, která umocní zážitek

z každé akce stejně jako fakt,
že v Nové Spirále nezůstane
u žádného představení
divákům nic skryto. Umělci
zde nastupují či vystupují
na scénu přímomezi diváky
z hlediště, což zajistí
dokonalou interakci.

• Unikátní otočná scéna obsa-
huje dvě pódia – vnější
a vnitřní cylindrické, kde
jsou dále k dispozici stoly
se zdvihem.

Sleva bude odečtena při nákupu na pokladně a platí pouze na jeden nákup.
Maximální výše slevy je 40 Kč. Akce neplatí na tabákové výrobky, probíhá od 2. do 8. 10. 2024
nebo do vyprodání zásob. Vyhrazujeme si právo akci kdykoli zrušit.

JE TO VYTUNĚNÝ PROSTOR
TADY NEEXISTUJE MÍSTO SE ŠPATNÝM VÝHLEDEM



14 čtvrtek 3. října 2024

Léto bez knihy?
Pro řadu lidí něco
nepředstavitelného.

Prázdniny a dovolená jsou
okamžikem, kdy ke knize se-
dají i ti, kteří se k ní během
roku dostanou jen zřídka.
A ti, kteří čtou běžně, zvlád-
nou ještě pár knih navíc.
To potvrzuje průzkum

knižního second handu Kni-
hobot, kterého se na konci
léta zúčastnilo přes 600 jeho
zákazníků. Zatímco běžný
čtenář přečte během roku
v průměru dvě knihy za mě-
síc, o prázdninách je to ještě
o knihu více. Jen jednu knihu
přečte o prázdninách pou-
hých 5 procent dotázaných,
30 procent lidí pak přečte
do tří knih, více než tři knihy
přečte 47 procent čtenářů,
nad 10 knih pak 18 procent.
Průzkum ale ukázal ještě

jiné zajímavé zjištění. Zatím-
co přes rok vede četba světo-
vé beletrie (51 procent),
o prázdninách shodně vítězí
romantika a detektivky
s thrillery, po kterých sáhne
30 procent dotázaných. Čet-
ba odborné literatury pak bě-
hem léta klesá o 10 procent,
motivační o 6 procent. Tím se
potvrzuje teze, že léto je

opravdu z pohledu čtenář-
ských zvyklostí výjimečné a
že častěji volíme oddechověj-
ší četbu. „Během roku máme
čas sáhnout po širším spekt-
ru knih. V létě pak vybíráme
z těch nejoblíbenějších a leh-
čích,“ potvrzuje Barbora Vota-
vová, brand manažerka Kni-
hobotu.

Nejčtenější knihou léta byl
Šikmý kostel
Mezi letní hity podle Svazu
českých knihkupců a nakla-
datelů( SKČN) patřil román
Vila v Itálii od Julie Caplin,
bruslařská romance Na ledě
Hannah Grace a třetí román
trilogie Šikmý kostel od Ka-
rin Lednické, který je v kurzu
už od dubna. To potvrzuje
i průzkum Knihobotu, ve kte-
rém dotazovaní kromě Led-
nické uvedli také hit mezi
fantasy, a to Čtvrté křídlo od
Rebeccy Yaros, které si získa-
lo na oblibě především u tee-
nagerů a podle SKČN vévodí
letním žebříčkům young
adult literatury. „Zajímavostí
také je, že se mezi tituly, kte-
ré lidé přečetli, objevovaly
knihy s létem v názvu jako
kupříkladu Jedno italské
léto, Léto porušených pravi-
del nebo Poslední léto,“ dává
k dobru jednu z perliček prů-
zkumu Barbora Votavová.

Bez knihy na dovolené ani
ránu
A kolik knih vlastně na dovo-
lenou vozíme? Šedesát pro-
cent dotázaných čtenářů si
bere na cesty více než jednu
knihu, přičemž 45 procent
procent si koupí knihu i pří-
mo během dovolené, pokud
narazí na knihkupectví. Stej-
né procento je ale natolik sa-
turováno vlastními knihami,
že už si na cestách žádné ne-
pořizuje, šest procent pak
při cestování nečte a tři pro-
centa naopak cestují vylože-
ně za knižními nákupy.
Velikost kufru tedy rozhod-

ně není tak velkým omeze-
ním, jak by se na první po-

hled mohlo zdát. Po čtečce,
která je na rozdíl o knihy na
cestování praktičtější, sáhne
jen necelá čtvrtina dotáza-
ných. Kniha ale nemusí být
jen zpestřením dovolené, ale
také inspirací.
„Třetina dotázaných uvádí,

že je kniha inspirovala k pro-
cestování nějaké země, měs-
ta či lokality. Často k tomu vy-
bízí zfilmované knižní pří-
běhy. Krásnou ukázkou toho,
jak může kniha pozvednout
zájem o lokalitu, jsou třeba
knihy Kateřiny Tučkové, díky
kterým nyní lidé objevují Bí-
lou Vodu nebo oblast Žítkové
a Moravských Kopanic,“ uvá-
dí Votavová. MET

Pop opera bude v Praze
Světoznámé italské pop-operní trio Il Volo tvořené Pie-
rem Baronem, Ignaziem Boschettem a Gianlucou Gino-
blemmíří do pražské O2 areny, kde vystoupí 12. října.
Před českým publikem zazpívá v doprovodu věhlasného
Bohemian Symphony Orchestra Prague. MET

Pokřtí album
Zpěvačka Diva Baara
vydává své druhé stu-
diové album s ná-
zvem Pod kůží. Jeho
slavnostní křest pro-
běhne 9. listopadu
v pražské La Fabrice.
Hostem večera bude
zpěvačka Petra Čer-
nocká, maminka Báry
Vaculíkové, která pod
uměleckým jménem
Diva Baara vystupuje.
Dceřino album pokřtí
společně s jazzovým
pianistou Emilem Vik-
lickým.

HoraLove
O5 a Radeček vydávají
po pěti letech nové al-
bum s názvem Hora-
Love. Novinka obsahu-
je hity jako Hory, I tak
to za to stojí nebo Ro-
mantický smyčce.
Celé album vznikalo
v legendárním Hansa
Studios Berlin pod tak-
tovkou novozéland-
ského producenta Gre-
ga Havera. Písničky
z nové desky kapela
živě představí fanouš-
kům na své nové tour,
která odstartuje
25. října v Hradci Krá-
lové. MET

Čtení je v létě velmi oblíbené. KNIHOBOT

Motivem ženské síly a elegan-
cí prvorepublikové módy se
inspirovala nová kolekce
Etherea, kterou vytvořila
designérka Zuzana Baster-
rech pod vlastní značkou Soo-
lista.
Třináct sofistikovaných

dámskýchmodelů, které spo-
lečně vytvářejí celistvý kapsu-
lový šatník, se vyznačuje pre-
cizním řemeslným zpracová-
ním a rozmanitostí přírod-
ních materiálů. Jednotlivé
modely se prolínají, komuni-
kují spolu, zapadají do sebe
a mění v různých kontextech
svoji typologii. Premiéra ko-
lekce proběhne od neděle
na Designbloku ve 3. patře
Uměleckoprůmyslového mu-
sea v Praze.
Kolekce Etherea sází přede-

vším na eleganci a luxusní
přírodnímateriály, jako je sa-
met, obleková a mušelínová
vlna nebo hedvábí. Materiály
svojí různorodostí dohroma-

dy vytvářejí nevšední haptic-
ký zážitek, který podtrhuje
dynamickou souhru jednotli-
vých oděvů. Společným jme-
novatelem všech třinácti
kousků a klíčovým prvkem
kolekce je variabilita.
Každý model nabízí něko-

lik různých podob sám
o sobě, provázáním pomocí
širokých pásů, které jsou po-
jítkem celé kolekce, vznikají
další vrstvy, stejně jako využi-
tím kožených, hladce prove-
dených opasků. Rafinované
detaily umožňují posunout
formální oděvy do ležérnější
polohy a naopak, finální
vzhled pak vzniká na těle no-
sitelky. „Kolekce symbolizuje
harmonickou kompozici,
kde každý prvek přispívá
k synergii celku – právě to je
také významem slova Ethe-
rea. Motiv ženské síly se v ko-
lekci snoubí s otázkou skuteč-
ných potřeb,“ popisuje desig-
nérka Zuzana Basterrech.MET

Co se nejvíc četlo v létě?
Literatura faktu šla stranou

Modely inspirované
první republikou

IL
VO

LO

KRÁTCE



PODZIMNÍ WELLNESS POBYTY NA ZÁMKU

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
V Podzámčí vyhřívaný venkovní bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Mimořádná investiční příležitost

Zajištěné e-Finance dluhopisy akciemi

Investujte do nemovitostí
prostřednictvím dluhopisů e-Finance

Investiční a realitní koncern e-Fi-
nance, a.s. uvádí na český inves-
tiční trh tříleté dluhopisy s ročním
úrokem 9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 7 % ve třetím roce za-
jištěné zástavním právem na akciích
hotelové skupiny EFI Hotels & Pro-
perties, a.s.
Prostředky získané emisemi dlu-
hopisů využívá k investicím, které
jsou výhradně spojeny s komerč-
ními nemovitostmi jako jsou hote-
ly, bytové domy, kancelářské a ob-
chodní prostory, které provozuje
pod známou renomovanou značkou
EFI.

Pokud začnete investovat s e-Fi-
nance, a.s. budete se podílet na vý-

nosech z komerčních nemovitostí.
Investice s námi Vám přinese vždy
atraktivní úrok s přiměřeným zajiš-
těním skutečným majetkem. Do bu-
doucna přednostně předložíme na-
šim investorům nabídku na upsání
akcií skupiny EFI Hotels & Proper-
ties, a.s. Pokud ji využijete, stane-
te se přímými vlastníky EFI Hotels
& Properties, a.s. s pravidelnou roční
dividendou.

Investorské benefityInvestorské benefity
Každý investor investující do emi-
sí zajištěných dluhopisů e-Finan-
ce, a.s. získá voucher na 20%
slevu na až pětidenní pobyt pro
6 osob, ve kterémkoliv EFI HotelůEFI Hotelů,
viz. www.efihotels.comwww.efihotels.com.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska
toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt
dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-
-finance.eu/dluhopisy-informace.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho koneč-
nými podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do
cenných papírů.



16 čtvrtek 3. října 2024

V Terezíně proběhne
v neděli čtvrtý ročník
Memoriálu terezín-
ské fotbalové ligy.

Po pětileté pauze se na stadio-
nu TJ Sokol Terezín poblíž Li-
toměřic uskuteční netradiční
turnaj žáků prvoligových fot-
balových klubů. Memoriál,
který slibuje napínavá spor-
tovní utkání, připomene pře-
devšímpříběhy a osudy prota-
gonistů fotbalových soutěží,
které se v terezínském ghet-
tu odehrály za druhé světové
války.
Součástí turnaje bude i piet-

ní akce připomínající 80 let
od likvidace Terezínského ro-
dinného tábora v Osvěti-
mi-Březince.

Přijedou slávisti i klokani
Memoriál terezínské fotbalo-
vé ligy přiblíží nejmladší ge-
neraci období holokaustu
prostřednictvím příběhů pro-
tagonistů fotbalových soutě-
ží, které se přímo v terezín-

ském ghettu hrály mezi lety
1942 a 1944.
Letos se turnaj uskuteční

v neděli 6. října a vůbec po-
prvé se ho zúčastní žáci prvo-
ligových fotbalových týmů.
Patronát nad memoriálem
převezme fotbalový interna-
cionál Zdeněk Svoboda, osmi-
násobnýmistr nejvyšší domá-
cí soutěže.
„Velmi nás těší, že memo-

riálmůžeme po dlouhé pětile-
té pauze opět uspořádat
a jeho prostřednictvím mla-
dým lidem alespoň částečně
přiblížit nelehký život v tere-
zínském ghettu během váleč-
ných let. Letos v Terezíně při-
vítáme žáky prvoligových
klubů SK Slavia Praha,
FK Dukla Praha, Bohemians
Praha 1905, FK Teplice
a FK Ústí nad Labem,“ říká
k akci Šimon Krbec, ředitel
Centra studií genocid Tere-
zín, a doplňuje: „V minulých
letech se turnaje zúčastnilo
více než 350 fotbalistů a fot-
balistek z Ústeckého kraje
a Prahy. Zájem veřejnosti byl
velký, a v ten doufáme i letos.
Rádi bychom, aby se v bu-

doucnu z akce stala význam-
ná sportovně-vzdělávací udá-
lost, do které se zapojí kluby
a školy z celého Česka.“

Už je tomuosmdesítek let
Hlavní částí nedělního pro-
gramu je fotbalový turnaj
starších žáků, který proběh-
ne na stadionu TJ Sokol Tere-
zín od 9.20. Do turnaje se za-
pojí družstva mladých spor-
tovců, kteří se utkají v sedmi-
členných týmech. „Počet hrá-
čů není nahodilý. Právě v ta-
kové formaci se hrál fotbal
mezi zdmi Terezína během
druhé světové války,“ upozor-
ňuje Krbec.

Utkání omedaile a vyhláše-
ní vítěze proběhne od 16.00.
Na účastníky čekají kromě
sportovních zážitků také
ceny symbolicky nesoucí jmé-
na sportovců z terezínské
ligy nebo těch, kteří terezín-
ským tranzitním táborem bě-
hemdruhé světové války pro-
šli. Jejich předávání proběh-
ne společně s pietní připo-
mínkou 80 let od likvidace Te-
rezínského rodinného tábora
v Osvětimi-Březince od 17.00.

Vzdělání si rozumí se sportem
Fotbalový turnaj je spojen
se vzdělávacím projektem
v prostorách Centra studií ge-
nocid Terezín ve Wieserově
domě. „Díky edukativnímu
programu se mladí fotbalisté
seznámí s historií terezínské-
ho ghetta a dozvědí se více
o tragických osudech hráčů,
kteří i v těžkých podmínkách
ghetta našli ve sportu ales-
poň malý útěk od tíživé reali-
ty. Konce války se bohužel do-
žila jen malá část z nich,“ při-
bližuje Krbec. Dodává, že
kombinace sportovní a vzdě-
lávací části v autentických
prostorách terezínské pev-
nosti se vminulých ročnících
memoriálu velmi osvědčila

MoudrýArnošt Lustig
Memoriál nese podtitul Za-
plaťpánbůh za fotbal podle
výroku brankáře terezínské
fotbalové ligy a pozdějšího
spisovatele Arnošta Lustiga
ze stejnojmenného doku-
mentu České televize: „Fot-
bal je jedno z největšíchmíru-
milovných umění člověka. Za-
plaťpánbůh za fotbal!“ HAL

Snímek ze zahájení Memoriálu terezínské fotbalové ligy z roku 2019. V pozadí vysvítají Žižkova, kdysi Drážďanská kasárna. 2x CSGT

Většina hráčů terezínských
fotbalových soutěží byla de-
portována na východ Evro-
py a zavražděna v nacistic-
kých vyhlazovacích tábo-
rech.

• Odsuny vězňů z Terezína
probíhaly postupně
a významně se podepiso-
valy na změnách v kád-
rech jednotlivých fotbalo-
vých mančaftů.

• Týmymusely být neustále
spojovány a přeskupová-
ny v nové. HAL

Pamětnice válečných hrůz Eva Erbenová předala medaile na závěr jednoho z minulých memoriálů.

Fotbal se v ghettu hrál
již od roku 1942, v násle-
dujících dvou letech
byla v Terezíně organizo-
vána nejvyšší ligová sou-
těž, divize, poháry, a do-
konce turnaje v mládež-
nických kategoriích.

• V katastrofálních pod-
mínkách ghetta doká-
zala židovská samo-
správa pořádat zápasy
a soutěže s přesně da-
nými pravidly. Zápasy
terezínských fotbalo-
vých soutěží se hrály
v Drážďanských, Han-
noverských a Magde-
burských kasárnách,
mnohdy za účasti až
několika tisíc diváků.

• Fotbal v ghettu přiná-
šel radost a zábavu.
Jak napsal František
Steiner v knize Fotbal
pod žlutou hvězdou,
fotbalové soutěže
v ghettu však měly „ješ-
tě jiný dopad, jiné po-
slání a vlastnosti, které
ten, kdo neprožil holo-
kaust, sotva pochopí.
Fotbal v Terezíně měl
obrovský význam pro
psychiku vězňů, dával
alespoň na 2 x 35 mi-
nut zapomenout
na jejich trýznivý
osud. HAL

BEZ NÁVRATU

Fotbal jako za války

2 x 35 MINUT



INZERCE



18 čtvrtek 3. října 2024

Dýňový podzim začí-
ná 11. října. Výstava
připomene slavnosti
Día de los Muertos.

Milujete barvy podzimu?
Máme pro vás tip. Botanická
zahrada hlavního města Pra-
hy opět připravuje přehlídku
dýní a dýňových aranžmá. Vý-
stava je letos inspirováname-
xickým svátkem Día de los
Muertos. Dekorace, které vy-
tvoří studenti České zahrad-
nické akademie Mělník, při-
pomenou symboly a barvy
mexického Dne památky ze-
snulých. Nebudou chybět kvě-
tiny, pestré kostýmy a barev-
né malby lebek.
Výstava se koná od 11. říj-

na do 3. listopadu a letos se
uskuteční již posedmnácté.
Příchozím nabídne bohatou
škálu plodů tykví a prostřed-
nictvím dýňových dekorací
přiblíží různá známá i méně
známá zákoutí zahrady. „Vý-

stava dýní je již tradičně vr-
cholem našeho podzimního
programu. Návštěvníci semo-
hou opět těšit na pestrou pře-
hlídku přírodnin a zábavní ví-
kendy plné dýní i dýňového
tvoření a také na oblíbený
halloweenský lampionový
průvod a opékání špekáčků,“
říká ředitel zahrady Bohumil
Černý.

Zahrada plná barev a dýní
Den mrtvých, španělsky Día
de losMuertos,má o proti Du-
šičkám trochu jinou atmosfé-
ru. Na rozdíl od smutečních
rituálů, jak je známe v Evro-
pě, se tento den v daleké jiho-
americké zemi vyznačuje ra-
dostnýmoživováním vzpomí-
nek na zemřelé, jejichž duše
se podle mexických věřících
právě v tuto dobu vracejí
na návštěvumezi živé. K vidě-
ní budou nejrůznější posta-
vy, kostýmy a symboly toho-
to mexického svátku. Ústřed-
ním motivem pak budou ba-
revně zdobené lebky zvané
calaveras.

Objevte kouzlo čaje
Trojská botanická zahrada
připravuje pro své návštěvní-
ky pestrý program až do kon-
ce sezony. Od 15. listopadu
se ve výstavním sále koná vý-
stava Sedmý šálek čaje. Pří-

chozí objeví barvu, vůni
a chuť nápoje, který změnil
svět, a najdou odpovědi na
otázky, jak a kde se čajovník
pěstuje a sklízí, kdy se čaj do-
stal do Evropy, co všechno
vyléčí a jak se správně připra-

vuje a podává. Čajová výsta-
va potrvá až do 5. ledna
2025.

Programna celý podzim
V pátek 15. listopadu také za-
čnou oblíbené komentované
prohlídky skleníku Fata Mor-
gana pod názvem Džungle,
která nespí. Procházky setmě-
lými expozicemi poskytují
zcela jiný zážitek než ve dne.
Podzim a zimu ve venkov-
ních expozicích prozáří rozto-
divné květy, nevídané rostli-
ny, ale i zvířata, která vyrost-
la pod rukama uměleckého
skláře Jiřího Pačinka a jeho
kolegů ze sklárny Pačinek
Glass. Výstava Křišťálová za-
hrada ozdobí Ornamentální
zahradu a přilehlé expozice
od 29. listopadu a ke zhlédnu-
tí bude až do 2. února 2025.
Její součástí bude ukázka
skleněné ikebany, což je ja-
ponské umění aranžování
květin. Drobné skleněné vý-
robky, dekorace a dárky z díl-
ny Pačinek Glass si návštěvní-
ci budoumoci i zakoupit. MET

Součástí výstavy v botanic-
ké zahradě bude i bohatý
doprovodný program.

• O víkendu 12. a 13. října
se uskuteční Kreativní
dílny v mexickém duchu.

• Víkend 19. a 20. října
bude patřit Dýňohrátkám
a na víkend 26. a 27. října
je naplánováno dlabání
dýní a výroba dýňových lu-
ceren. Ty se budou hodit
ve čtvrtek 31. října na osla-
vy Halloweenu a večerní
lampionový průvod setmě-
lými expozicemi botanic-
ké zahrady.

Pokud se nemůžete dýňo-
vých radovánek dočkat,
vyrazte už tento víkend
do Zahradnictví Chládek
v Praze 6.

• Zdejší dýňové slavnosti
jsou vyhlášené, a navíc
zdarma. Pokud si ale
odsud chcete odnést
vydlabanou dýni, připrav-
te si 89 korun (malá)
nebo 129 korun (velká).

• Po oba dny je připraven
i doprovodný program,
který potěší hlavně děti.
Dospělí zase mohou
zkusit dýňové pivo.

Prasárnu doplní
speciální piva
Craft Beer Fest se měl pů-
vodně konat v pražských
Riegrových sadech už
v polovině září. Nepřízeň
počasí ale festival přesunu-
la. „Akce se uskuteční
4. a 5. října a proběhne
tak současně s naším festiva-

lem Prasárna fest. Takové
gastrofestivalové kombo si
nesmíte nechat ujít,“ zvou
pořadatelé na dvojitý festi-
val. Ten nabídne speciální
piva hned z dvanácti minipi-
vovarů. Nebude chybět ani
škola čepování, kuchařská
show Jiřího Halamky nebo
například koncert Beatles
revival. Prasárna fest zase
nabídne dobroty, které „mi-

lujeme, ale víme, že by-
chom je neměli jíst“. Těšit
se tak můžete například na
langoše, burgery, bramborá-
ky, žebra, smaženou zmrzli-
nu, palačinky a další lasko-
miny. Vstup na Prasárnu
fest je zdarma, a pokud
chcete ochutnávat i speciál-
ní piva na Craft Beer Festu,
musíte si zakoupit sklenič-
ku za 150 korun.

Přeneste se
do Bavorska
Velký výběr našich i zahra-
ničních piv, speciální várka
piva v bavorském stylu
a tupláky za zvýhodněnou
cenu. To je October Beer
& Food Fest, který se v sobo-
tu koná u pražského Klášter-
ního pivovaru Strahov. MET

Mykologická poradna, čers-
tvě utržené houby i hmyzí
burza. To vše nabídne Výsta-
va hub, která se v pátek a v so-
botu koná v Hotelu Olympic
Congress Tristar v Praha 8.
„Pokud jste našli nějaké fasci-
nující houby, přineste je s se-
bou na výstavu a sdílejte své
zážitky s ostatními členy,“ vy-
zývají pořadatelé výstavy ná-
vštěvníky. MET

Výstava dýní patří mezi nejoblíbenější akce trojské botanické zahrady. Otvírací dobu areálu najdete na www.botanicka.cz. 2x BZHMP

Botanická zahrada v Troji
se zbarví do barev Mexika

VÍKENDOVÉ TVOŘENÍ DÝŇOVÉ SLAVNOSTI

TIPY NA VÍKEND Víkend nabídne
výstavu hub



19 www.metro.cz

Začátek října bude na letňan-
ském výstavišti PVA EXPO
PRAHA věnován dětem, je-
jich rodičům a zábavě. Ve
dnech 4. až 6. října tu proběh-
ne již 19. veletrh hraček, her
a potřeb pro děti FOR KIDS.
Jako tradičně přinese tisíce
tipů na dárky, potřeby pro ra-
tolesti všech věkových kate-
gorií a jejich rodiče, prostor
bude i pro zábavu, vzdělává-
ní nebo adrenalinové hry.
V rámci veletrhu se před-

staví také nejúspěšnější ná-
vrhy hraček od talentova-
ných designérů. „Letošní pod-
zimní ročník veletrhu FOR
KIDS nabídne opět nejen nej-
novější kolekce hraček, her
a potřeb pro děti i nastávající
maminky od renomovaných
tuzemských i zahraničních
značek. Nebude chybět ani in-
spirace na vánoční dárky pro
celou rodinu nebo produkty
pro milovníky stolních her
všech věkových kategorií
a náročností,“ řekla ředitelka
veletrhu FOR KIDS Janica Ci-
glianová.
Připraven bude také zají-

mavý doprovodný program
plný zábavy a několik atrak-
tivních novinek. Jednou

z nich bude možnost vyzkou-
šet si poprvé v Letňanech uni-
kátní týmovou hru TEPfac-
tor, která je inspirovaná le-
gendární pevností Boyard
a prověří zručnost, sílu, logi-
ku i trpělivost všech účastní-
ků.
O zábavu se postará také vě-

decká show iQLANDIA, která
předvede bláznivé pokusy
z fyziky a chemie. V rámci ve-
letrhu FOR KIDS proběhne
soutěž DESIGN SPRÁVNÉ
HRAČKY, která podporuje
mladé tuzemské designéry
a výtvarníky i tvorbu české
hračky a propojuje autory
s výrobci. Všechny přihláše-
né návrhy budou v PVA EXPO
PRAHA vystaveny v sekci JAR-
MARK určené pro členy Sdru-
žení pro hračku a hru, v níž
se budou prezentovat výrob-
ci a prodejci ryze českých hra-
ček.
Návštěvníci se mohou bě-

hem doprovodného progra-
mu značek Wesco a Ma-
thesso setkat také s influence-
rem Kazmou, a to v sobotu
5. října od 13.20. Budou mít
možnost získat jeho auto-
gram nebo si prohlédnout
jeho auto Hummer, které

bude součástí expozice.
V rámci širokého portfolia
značek a firem se v Letňa-
nech premiérově představí
například Smiling Baby, Olu-
lu nebo Eco Bean a jejich ter-
molahve pro děti značky Aso-
bu. Nové kolekce zboží nabíd-
ne návštěvníkům také napří-
klad Monkey Mum, značka
Pro malé dobrodruhy nabíd-
ne outdoorové oblečení
pro děti.

V současné době je využívání
udržitelných materiálů v ná-
bytkářském průmyslu u nás,
respektive v oblasti interiéro-
vého designu, minimální.
Pokud tedy nebudeme brát

v potaz klasické zpracování
masivního dřeva. Nutnost
udržitelnosti se ale v zahrani-
čí již propisuje i do zmíněné-
ho odvětví a výrobci pracující
s těmitomateriály se dostáva-
jí do popředí zájmu. Veletrh
FOR INTERIOR, který proběh-
ne v PVA EXPO PRAHA ve
dnech 3. až 6. října, přinese
unikátní přehlídku materiá-
lů budoucnosti nejen pro in-
teriérový design – EKOMATE-
RIÁL. V Letňanech se předsta-
ví více než čtyři desítky udrži-
telných materiálů použitel-
ných v interiérovém designu,
které jsou sestaveny z nabíd-

ky napříč kontinenty. Ná-
vštěvníci si mohou prohléd-
nout inspirativní ukázky ma-
teriálů vyrobených z různých
surovin, například z odpadu
potravinářského nebo textil-
ního průmyslu, z různých
druhů rostlin jako třeba ku-
kuřice nebo ananasu nebo
z kombinací korku a betonu.
V rámci přehlídky proběh-

nou i semináře a komentova-
né prohlídky. Přehlídka, kte-
rou spolu se společností ABF
organizují Klastr českých ná-
bytkářů a interiérová desig-
nérka Iva Bastlová, bude důle-
žitým obohacením znalostí
o možnostech užití udržitel-
ných a ekologickýchmateriá-
lů v praxi jak pro interiérové
designéry a architekty,
tak pro výrobce a samotné
koncové uživatele.

Veletrh nabízí doprovodný
program. FOR KIDS

Aktivity spojené
s udržitelností
podpořila
i manželka
prezidenta.

Oděvní banka, nezisková or-
ganizace zaměřená na posky-
tování oblečení lidem v nou-
zi, vyzývá širokou veřejnost
k účasti na podzimní sbírce
oblečení. Projekt, který spoju-
je sociální pomoc s udržitel-
ností, každoročně rozesílá
více než 40 tun oblečení
v rámci České republiky a po-
máhá tak tisícům rodin v kri-
zových situacích.
Oděvní banka funguje

na principech cirkulární eko-
nomiky a solidarity. Přijímá
oblečení od dárců, pečlivě ho
třídí a následně vytváří krizo-
vé balíčky s oblečením, které
jsou prostřednictvím potravi-
nových bank a lokálních ne-
ziskových organizací
distribuovány těm, kteří to
nejvíce potřebují. „Každý da-
rovaný kus oblečení může
znamenat teplé zimní obleče-

ní pro rodinu, která se ocitla
v nouzi,“ říká zakladatelka
Oděvní banky Dana Pavlous-
ková.
Podzimní sbírka oblečení

je klíčovou příležitostí, jak
rozšířit zásoby Oděvní banky
a umožnit tak větší počet dis-
tribucí. „Rádi bychom zvýšili
objem přijímaného oblečení,
abychom mohli pomoci ještě
více lidem,“ zdůrazňuje Pav-
lousková.
Projekt vznikl jako rozšíře-

ní aktivit Klubu svobodných
matek, který se zaměřuje na
pomoc samoživitelům. V sou-
časnosti Oděvní banka spolu-
pracuje s většinou potravino-
vých bank a více než dvěma
stovkami neziskových organi-
zací, které pomáhají zajistit
distribuci oblečení napříč vše-
mi regiony republiky.
Aktivity Oděvní banky pod-

pořila i manželka prezidenta
Eva Pavlová v rámci kampa-
ně Jsme v tom společně, ja-
kož i Úřad vlády, pod jehož
taktovkou se pravidelně zapo-
jují do zaměstnaneckých sbí-
rek oblečení jednotlivéminis-
terské resorty. Podzimní kam-
paň navíc podpoří známé

osobnosti, které se staly am-
basadorkami projektu. Mezi
ně patří herečka Ivana Jirešo-
vá, stylistka Petra Kasalová,
módní expertka Kamila Vodo-
chodská, bio blogerka Lucie
van Koten a herečka a mode-
rátorka Kateřina Pechová.
Jejich zapojení přispěje k ší-

ření povědomí o této důležité
iniciativě a motivuje veřej-
nost k účasti na sbírce.
„Sbírka věcí pro Oděvní

banku je příležitostí jak po-
máhat pro každého z nás. Ob-
lečení, které nenosíme,
může dobře posloužit potřeb-
ným a vytřídit si šatník je

samo o sobě smysluplné,“ vy-
světluje důvod svého zapoje-
ní populární herečka Ivana Ji-
rešová. Dárci mohou snadno
přispět, a to zasláním balíčku
s oblečením zdarma přes Zá-
silkovnu. Stačí na podacím
místě Zásilkovny nahlásit
kód 98716876, který platí pro
standardní zásilky do pěti ki-
logramů. Kód je možné pou-
žít opakovaně a není potřeba
využívat žádnou aplikaci – ob-
sluha podacího místa vytisk-
ne štítek a nalepí jej na balí-
ček. Nadrozměrné balíky či
doručení jiným dopravcem
hradí dárce sám. MET

Veletrh FOR KIDS
nabídne nejen zábavu

Hlavní myšlenka udržitelnosti? Neplýtvat! FOR INTERIOR

Podzimní sbírka je příležitostí rozšířit zásoby. ODĚVNÍ BANKA

Je libo koženku
z vláken ananasu?

Podzimní sbírka se blíží



20 čtvrtek 3. října 2024

@mojemetro
Vždycky mě štvalo pořekadlo: „Malé děti – malé starosti, vel-
ké děti velké starosti.“ Stejně jako v případě tvrzení „jedno
dítě – žádné dítě“ jde o projev rodičovského machrování: jed-
no je brnkačka, nemáte si na co stěžovat a zapomeňte na něja-
ké uznání. Jaký je to nesmysl, by mohly potvrdit matky, které
bez podpory partnera nebo širší rodiny pečují o dítě sedm dní
v týdnu, dvacet čtyři hodin denně a ještě k tomu obstarávají
celou domácnost. Probdělé noci kvůli „rýmičkám“, nervy drá-
sající vypravování ven, ten každodenní „blbákov“, jak to po-

jmenovala moje tchyně. To je
i s jedním dítětem jedna z nejvíc
vyčerpávajících záležitostí, co
jsem zažila. Jasně že s dalšími
dětmi přicházejí další výzvy, ze-
jména logistické veletoče a tolik
populární sourozenecké spory.
Ale to nijak nedegraduje nároč-
nost péče o jednoho potomka.
Když se pak ohlédneme, může
se nám zdát, že s malými dětmi

stačilo jen kojit, přebalovat, občas zachrastit chrastítkem
a bylo vystaráno, zatímco dnes řešíme komplexnější a nároč-
nější výchovné úkoly. Prosím vás, ne. Nejdřív jsme googlova-
li, jak kojit, pak co tomu dítěti uvařit, aby to neskončilo na
zemi, a s přibývajícím věkemmožná začínáme vyhledávat,
jak rozpoznat poruchy příjmu potravy, ale ten strach o zdraví
a dobrý vývoj dítěte byl tehdy stejně ohromný jako teď.
Co ovšem platí univerzálně, je, že je to jenom fáze. A další jis-
tota je, že když jedna fáze skončí, začne
druhá. Ať už máme dítě jedno, nebo víc.
Machrovat netřeba.

Přicházejí
i logistické

veletoče a tolik
populární
sourozenecké
spory.

LUŠTĚNKA:JEDLE
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Pojďte s námi do městečka, kterému Němci říkají Taus, a kde to
voní originální chodskou kulturou. Jasně, jde o Domažlice, které
zvěčnil@miroslav.kopriva.prague. #domazlice #domazlicko
#dudy #dudy_lifestyle #czechrepublic # #pamatky #radnice
#zivot #cestovani

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

Malé starosti

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE
JULIE ČERVENÁ
BYLO MI PĚTATŘICET A MÁM DVĚ MALÉ DĚTI





22 čtvrtek 3. října 2024

11/15 °C10/14 °C9/13 °C10/14 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Máš
sbaleno
na jih?“

JIRKA ŘEZNÍČEK
Facebook

Teplotní rekordy: 0,9 °C (1947) 26,1 °C (2001) Bio:

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Černá voda (4/6)
Krimiseriál (Švéd., 2023). Hrají:
R. Lassgard, P. Augustová,
A. Augustová, A. K. Augustová

21.10 Bilance:
Nedostupné bydlení
Největší ekonomické výzvy
a šoky současnosti pod drob-
nohledem reportérů ČT

21.40 Máte slovo sM. Jílkovou

22.35 Na stopě

23.00 Komisař Montalbano
Krimiseriál Itálie (2018)

01.00 AZ-kvíz

20.00 Julius Caesar:
Jak se rodí diktátor (1/3)
Nejvyšší kněz. Byl nemravný,
bezbožný, a navíc potenciální
tyran

21.10 Praha ožralá (5/8)
Hospody kriminální

21.40 Nejkrásnější
treky Evropy (5/11)
Francie II

22.05 Mediální (ne)vědomí

22.35 Hamás: Organizace,
která chce zničit Izrael

23.40 Dobrodružství Poseidonu

20.20 Jedna rodina (90)
Od desíti k pěti. Komediální se-
riál (ČR, 2024). Hrají: V. Matě-
jovský, F. Blažek, Z. Vejvodová,
P. Zedníček

21.45 Comeback
Těžká hodina. Sitcom (ČR, 2009).
Hrají: T.Matonoha,M. Dejdar,
K. Leichtová, D. Batulková

22.20 Comeback
Pan Prase odchází

23.00 Na vaší straně

23.45 Mentalista II (8, 9)
Krimiseriál (USA, 2009). Hrají:
S. Baker, R. Tunneyová, T. Kang

20.15 Zoo (220)
Síla lásky. Rodinný seriál (ČR,
2024). Rodinný seriál 2024.
Hrají: M. Pecháčková,
Š. Bilina, E. Burešová, T. Klus

21.45 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Honeymoon –
líbánky k nepřežití
Minuta vzájemných sympatií,
obřad v exotickém ráji a spo-
lečný život na opuštěné pláži!

23.40 Ano, šéfe!

20.00 DESPERADOS
DJ NO. 1 PLAYLIST
Finalisti DJ contestu vybírají
nej párty songy

21.00 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa v hitparádě
diváků Óčka

21.15 Hot hity

22.00 NAKED
ATTRACTION IBERIA
Premiérové díly španělské
nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech. Tel.
702401621286311

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964287020

Seznámení
• Osamělý řemeslník 70-letý
bez dětí z Prahy hledá pouze
osamělou nemajetnou věřící
ženu. Vzájemná pomoc ve stá-
ří. Přistěhování možné. Tel.
720658976287112

Pronájmy - poptávka
• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat. T:
605845088287046

Ostatní
• Prodám vykrmené králíky,
vajíčka, med, brambory. Tel.:
723266481287163

Služby - nabídka
• Oprava, rekonstrukce, malíř-
ské práce, restaurování fa-
sády, plotu. Kvalitativně odpo-
vídající ceny. Tel.: 721260786,
Sergiy287177

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.287142

• Koupím traktor, vyso-
kozdvižný vozík, nakladač, vše
od ZTS s motorem zetor, ma-
ringotku, přívěs i špatný stav,
nekompletní nebo jen díly.
704382448286194

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, bižuterii, ho-
dinky, obrazy, kabelky, odzna-
ky, mince, knihy, vzduchovky,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020.286799

Práce - nabídka

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referent/referentka speciál-
ních staveb. Bližší informace
jsou zveřejněny na Refe-
rent/referentka speciálních
staveb (Stavební úřad) (pra-
ha6.cz) v rubrice Volná pra-
covní místa. Lhůta pro doruče-
ní přihlášky s dokla-
dy:11.10.2024 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Ing. Jana Emrová, ve-
doucí oddělení veřejné infra-
struktury a staveb Telefon 220
189 709286422

• PŘIVÝDĚLEK ZA 176,60 -
194,26 KČ/HOD - dopek pečiva
s praxí i bez praxe. Praha a
okolí, zálohy druhý den, zaško-
lení. Více na tel.: 222534534 286927

• Mateřská škola Antonína
Čermáka, Praha 6 přijme od 2.
prosince 2024 Učitele/ky na
plný úvazek do MŠ.( po doho-
dě je nástupmožný i dříve). Zá-
jemci mohou volat na číslo
296233000 nebo psát na
e-mail: skola@zscermaka.cz286754

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Pracovní doba 7 - 15.30 hod.
Občasné víkendy na 4 – 6 hod.
Plat 24.500 - 38.500 Kč.
Tel. 603429248286818

• Firma STOCK hledá Techni-
ka s výdělkem od 35.000 Kč +
benefity. Náplň: Práce s tlako-
vým vozem a kamerovým sys-
témem. Požadavky: Řidičský
průkaz sk. B. Nabízíme: Smlou-
va na neurčito, stravenky, Sick
days, odměny. 734518299,
info@stock-kanalizace.cz286826

• Pro pracoviště v Praze hledá-
me vhodné uchazeče na pozi-
ci recepční a strážný. požadu-
jeme komunikativnost, flexibi-
lita, trestní bezúhonnost.
733542522286842

• Přijmeme na ostrahu do
Strančic okr. Praha - východ.
Nepřetržitý provoz. Vrátnice,
pochůzková činnost. Mzda
120 Kč/hod. + příplatky. Čistý
rejstřík trestů, ŘP sk. B - vlastní
auto podmínkou!
Kontakt: 800888042 287006

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce ekonom/ekonomka. Bližší
informace jsou zveřejněny na
Ekonom/ekonomka (pra-
ha6.cz) v rubrice Volná pracov-
ní místa. Lhůta pro doručení
přihlášky s dokla-
dy:10.10.2024 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Ing. Marie Kubíková,
vedoucí Odboru školství,
tel: 220 189 550 286845

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce kontrolor/kontrolorka. Bliž-
ší informace jsou zveřejněny
na Kontrolor/kontrolorka (pra-
ha6.cz) v rubrice Volná pracov-
ní místa. Lhůta pro doručení
přihlášky s dokla-
dy:10.10.2024 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Mgr. Jana Benešová,
vedoucí oddělení kontroly a
evidence majetku Telefon:
220 189 550286851

• Pokladní v Praze a okolí i
BEZ PRAXE - zaškolení. Přivýdě-
lek za 165-213,60 Kč/hod, on-
line rezervace směn, denní zá-
lohy. Více na tel.: 222534534 286860

• Pohodová brigáda VYBALO-
VÁNÍ ZBOŽÍ, směny denní/noč-
ní, v týdnu i o víkendu,
165-214,50 Kč/hod dle směny
a lokality. Praha a okolí. T:
222534534286882

• PULTOVÝ PRODEJ lahůdek.
Nabízíme 176,60 - 210
KČ/HOD, zálohy, směny dle Va-
šichmožností - online rezerva-
ce. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz286904

• Bezpečnostní agentura hle-
dá pro zakázky v Praze zaměst-
nance. Nabízíme jednodu-
chou, stabilní práci na HPP pro
OZP na pozici vrátný, či recepč-
ní. Finanční bonusy. Info na
604889979287040

• INVENTURY - počítání zboží.
Nabízíme 185 Kč/hod + zákon-
ný příplatek, denní zálohy,
krátkodobě i dlouhodobě.
Tel: 222534534, www.creditc-
zech.cz286950

• Hledáme aprobovaného uči-
tele/ku anglického jazyka. Na-
bízíme plný úvazek. Své CV za-
sílejte na
info@oaholesovice.cz, tel.:
605169246.287043

• Restaurace v centru Prahy
přijme pomocnou sílu do ku-
chyně. Úklid a mytí nádobí.
Prac. doba krátký/dlouhý tý-
den. Nástup možný ihned.
776330026286982

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 – Čakovice příjme uči-
tel/ka Anglického jazyka pro
2. stupeň ZŠ. Pracovní úvazek
15.hodin týdně, úterý až pá-
tek. Nástup ihned. Nabízíme
moderně vybavenou školu,
příjemný kolektiv, potřebnou
podporu a další benefity. Živo-
topisy prosím zasílejte na
emailovou adresu
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863286986

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři pří-
jme ihned učitelku na I. stu-
peň a učitele matematiky, tel.
603436284, e-mail:
banovska@hornomep.cz.
Dále pomocnou sílu do školní
kuchyně tel. 274016534,
e-mail: šj@hornomep.cz. " 287016

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 – Čakovice přijme vy-
chovatelku do školní družiny.
Pracovní úvazek 14.hodin pří-
mé práce týdně. Nástup
ihned. Životopisy prosím zasí-
lejte na emailovou adresu
alena.krzyzankova@gmail.co
m Tel: 731 521 809287071

• Přijmeme velitele do lukra-
tivního objektu na Praze 10.
Zajímavá práce i mzda, nutnos-
tí je mít čistý TR, SŠ vzdělání a
ŘP sk. B. Tel: 736521630.287077

• PICKER/BALIČ ve skladu s
elektronikou. Nabízíme 198
Kč/hod + odměnu za výkon až
6.000 Kč, zálohy, ranní směny,
dlouhodobě. Tel.222534534 286972

• Hledáme strážné na ostrahu
lukrativního objektu na Praze
10. Mzda až 180 Kč, nutnost
certifikátu, min. výuční list,
směny dle domluvy. Tel.
736521630.287083

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři pří-
jme personalistku/majetkáře,
tel. 603436284, e-mail:
banovska@hornomep.cz.287087

• Přijmeme vrátného pro ob-
jekt v Praze 8 - Dolní Chabry.
Vhodné pro důchodce. Ná-
stup ihned. Tel. 602632524 287173

• Přijmeme ihned brigádníky
či zaměstnance na dlouhodo-
bou spolupráci nejen ve skla-
dech. Balení objednávek, úkli-
dy, pomocný skladník atd. Zá-
lohy vypláceny týdně. Mož-
nost ubytování. Zastavte se na
adrese: Hartigova 208, Praha
3, zvonek nábory, každé Po, St
či Čt 10-14h. Tel.: 776001640287178

• Přijmeme spolehlivou toale-
tářku na obsluhu toalet - Pra-
ha 6, stanice metra "A" Dejvic-
ká. Vhodné pro důchodkyně,
tel. 777065670. 287179

• DISPEČER dopravy, práce na
PC - Praha, Jažlovice, 27 ti. Kč +
bonusy, ubytování, zálohy na
mzdu, doprava zajištěna, tel.
608605788, Š-PROFIT287181

Finance - poptávka
• Výkup nářadí, CD, LP, knih,
skla a porcelánu.
Tel.: 734126889 287174

Nemovitosti - poptávka

Byty - poptávka

Knihy a časopisy

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Vyplatím Vaše dluhy!
Vykoupím Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

Státní podnik CENDIS
hledá do nově vznikajícího kolektivu

strážné, recepční a operátory DPPC na HPP
pro poskytování bezpečnostních služeb v budově

Ministerstva dopravy – Praha 1.
Hrubáměsíční mzda: 26.000 Kč nebo 27.500 Kč
dle pracovní pozice. Práce v osmi a dvanácti

hodinových směnách.
Požadujeme znalost českého jazyka, trestní bez-
úhonnost, ochotu pracovat, dobré komunikační

schopnosti, uživatelskou znalost práce s technikou.
V případě Vašeho zájmu kontaktujte: Pavel Šebek,
e-mail: pavel.sebek@cendis.cz, tel.: 603 174 067.

Přijmeme zaměstnance
na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



24 čtvrtek 3. října 2024

Luxusní nemusí
hned znamenat pře-
pychový a obrovský.
Lexus vypustil
do světa malý luxus.
A jezdí skvěle.

Japonská automobilka zná-
má pro své luxusní limuzíny
otevřela dveře do světa ma-
lých crossoverů. A vzala
za správnou kliku. Její nový

model Lexus LBX, což zname-
ná Lexus BreakthroughCross-
over, je jeden z nejlepších
crossoverů poslední doby.
Nenechte se mýlit, nejde

jen o Toyotu Yaris Cross
v kůži, byť s modelem sdílí
platformu a hybridní techni-
ku. Je to svébytné a krásné
auto,má větší rozvor kol, kaž-
dý díl je jinak zpracován,
včetně interiéru. Má elegant-
ní LED světlomety a masivní
otvory pro přívod vzduchu ve
spodní části nárazníku, což
mudodává seriózní vzhled. Ji-

nakmá alemilý kukuč. Rozší-
řené náběhy vzadu vyvažují
štíhlou siluetu. Ovšem symfo-
nie se rozehrává hlavně
uvnitř, tam se odehrává to
pravé kouzlo – lexus s měk-
kým čalouněním ze syntetic-
ké kůže a kvalitními materiá-
ly při každém dotyku.
Pojďme zvednout kapotu.

Výkon hybridní patnáctistov-
ky stoupl na rozdíl od Yarise
Cross na rovných 100 kW.Mo-
del dostal i vyvažovací hřídel,
což se pozitivně projevilo na
utlumení motoru a jeho vib-

racích. Změnila se také převo-
dovka a baterie, ta je zcela
nová a nabízí kapacitu 1 kW.
Elektřinu při jízdě využívá
LBX dost často, zejména ve
městě oceníte, že spotřebu
můžete držet na hranici tří lit-
rů na sto, což je skvělé. Na dál-
nici si samozřejmě řekne
o víc, ale nijak výrazně.
Cena začíná na částce

700 tisíc korun, Toyota nabízí
i zajímavý operativní leasing.
Pokud potřebujete pohon
všech kol, připravte si mini-
málně milion. PETR HOLEČEK

Zavazadelník není zrovna na stěhování, má objem 402 litry. 2x METROPřekvapila nás spotřeba, která je opravdu velmi nízká.

Škoda v centru Prahy odhalila nový elektrický Elroq
Byla to zase velkolepá show. Na pontonu na Vltavě před Občanskou plovárnou v Praze v úterý večer odhalila automobilka
Škoda další nový model. Elektrický Elroq, který již mohou zájemci objednávat a jehož cena startuje na 800 tisících korun,
je prvním sériovým vozem značky, jenž si osvojuje nový designový jazyk Modern Solid. Je technicky spřízněný s větším
Enyaqem. „Elroq, který je elektrickou alternativou kmodelu Škoda Karoq, můžeme rozměrově zařadit mezi rodinu vozů
Škoda Enyaq a připravovaný nejmenší model SUV Škoda Epiq,“ řekl šéf automobilky Klaus Zellmer. METRO

Malý, ale luxusní. Model
LBX je japonský elegán

AUTAVEVŠECH
PODOBÁCH
na výstavišti
v Letňanech

Přes 1100 automobilů
ve všech osmi halách!

Tuningové, závodní
i historické speciály

Samostatná expozice
exkluzivních vozů

Aukce historických
klenotů mezi veterány

Bohatý program pro
celou rodinu

www.praguecarfestival.cz

M
ET

RO

inzerce



25 www.metro.cz

inzerce

Do Česka se vrací
NHL. New Jersey
hraje s Buffalem.

Nejslavnější hokejová liga
světa opět zavítá do českéme-
tropole. Bude u toho i útoč-
ník Ondřej Palát. Ten věří, že
zápasy v Praze pomohou ho-
kejistům New Jersey k úspě-
chu v nadcházející sezoně
NHL. Devils se v české metro-
poli utkají v pátek a v sobotu
s Buffalem. Třiatřicetiletá
opora týmu si v Evropě zahrá-
la již v roce 2019 a následně
s Tampou Bay poprvé v karié-
ře získala Stanleyův pohár.
Dvojnásobný vítěz Stan-

leyova poháru před pár měsí-
ci v O2 areně zažil jeden z nej-
větších úspěchů kariéry. Při
triumfuna šampionátu si uží-
val skvělou podporu fanouš-
ků. „Očekávámdobrou atmo-
sféru, ale zase nečekám, že
to bude atmosféra jako na
mistrovství světa. Bude to
trošku něco jiného. Bude to
normální zápas NHL. Každý
bude chtít vyhrát. Je strašně

důležité začít sezonu dobře
a bylo by super letět zpět
do Jersey s dvěma výhrami,“
doufá Palát.

Útočník, který v zámoří
hraje již od roku 2009, ví, že
se v aréně sejdou jiní fanouš-
ci než třeba při extraligových

zápasech „Když hrajete v ex-
tralize, tak každý tým má
svůj kotel a své fanoušky. Uvi-
díme, jak to bude fungovat
na zápasu NHL. Jsem zvěda-
vý, kolik bude fanoušků De-
vils a kolik Sabres,“ uvedl ro-
dák z Frýdku-Místku.
Sám Palát věří, že víc fa-

noušků bude fandit jeho
týmu. „V Buffalu byl dlouho
Hašek, v Jersey Patrik Eliáš,
Židla (Židlický) a pak i Jarda
(Jágr). Věřím, že trochu více
bude dresů Jersey, že tam
bylo více českých hráčů, ale
je to spíšemůj tip,“míní útoč-
ník.
New Jersey chce v Praze

dobře odstartovat sezonu, ve
které se bude snažit napravit
nepříliš vydařenýminulý roč-
níkNHL, ve kterémnepostou-
pilo do play-off. I proto
v týmu došlo k několika změ-
nám a převzal jej nový kouč
Sheldon Keefe. „Změny jsou
super. Kluci jsou výborní
a i typově jsou to hráči, které
potřebujeme. Abychom byli
nepříjemní. Hodně nám po-
může Jacob Markström v brá-
ně,“ doufá Palát. ČTK

Za uplynulé dvě sezony ode-
hrál Lukáš Rousek v NHL
za Buffalo 17 utkání a další
touží přidat tento týden. Pěta-
dvacetiletý odchovanec Let-
ňan a bývalý hokejista Sparty
se chystá se Sabres na páteční
a sobotní duely v O2 areně
proti New Jersey. Stejně jako
krajan Jiří Kulich zůstával
v závěru přípravy a v trénin-
ku mimo zápasové formace.

Oba čeští zástupci v týmu
Sabres se vydali na evropské
turné, ale v páteční generálce
v Mnichově proti tamním
Red Bull nenastoupili. „S Jir-
kou Kulichem jsme si pogra-
tulovali a řekli si, že si to tady
užijeme a uvidíme, co se tady
stane. Byly to každopádně
hodně příjemné pocity, pro-
tože se vracíte někam, kde
jste vyrůstal. Strávil jste tady

celý život a je jedno, zda to
bylo v Letňanech, nebo
ve Spartě,“ řekl Rousek.
V NHL debutoval v sezoně

2022/23 a ve dvou zápasech si
připsal gól a asistenci. V mi-
nulém ročníku zaznamenal
v 15 duelech dvě přihrávky.
Jaké má šance do duelu v Pra-
ze zasáhnout, netuší. „Zda
budu v sestavě, o tom jsme
s trenérem zatím nemluvili.

Uvidíme, jak se bude situace
vyvíjet,“ konstatoval. „Samo-
zřejmě bych si chtěl v Praze
zahrát, ale není to na mně.
Koukám jen na sebe trénink
od tréninku, a co se stane
v pátek a v sobotu, to se sta-
ne. Užívám si, že mohu být
doma se svým týmem akama-
rády,“ prohlásil Rousek, kte-
rý s Kulichem už své spolu-
hráče po Praze provedl. ČTK

Pokuta
Kosovský fotbalový
svaz musí zaplatit po-
kutu 61 tisíc eur (asi
1,6 milionu korun).
UEFA informovala
o tom, že ho potresta-
la za chování fanouš-
ků při zářijovém
utkání reprezentace
s Rumunskem. Utká-
ní v Prištině bylo kvů-
li řádění domácích
příznivců několikrát
přerušeno. ČTK

New Jersey Devils už si v Praze zatrénovali. PROFIMEDIA

„Chceme si to tady hlavně užít“
KRÁTCE

Ďáblové by rádi v Praze
dobře odstartovali sezonu




